
година хиг ЦЕТИЊЕ, субота, 6. јула 1913. БРОЈ 29.
Ц И Ј Е Н А:

За Црну Гору на годину 8 пер- 
пера, на по године 4 перпера.

За Аустро-Угарску Босну и 
Хериеговину на годину 12 пер- 
пера на по године 6 перпера.

За све остале земље годишње 
20 франака у злату, на по годи- 
не 10 франака у злату.

Претплата се прима само у го- 
дишњим и полугодишњим ро- 
ковима.

ПоЈедини броЈ 20 пара за Цр- 
«У Гору, — за Иностранство 25 
пара.

ЦРИОГОРПА
Власник: Државна Штампарија

лист ЗА ПОЛИТИКУ И КЊИЖЕВНОСТ

Претплата се шаље непосред- 
н«> Админнстрацији „Гласа Цр- 
ногорца" на Цетиње, а коме је 
наручније г. Вел>ку Рамаданови- 
^у, к. ц. агенту у Котор.

Дописи се шаљу Уредништву
Рукописи се не враћају.
Огласи се шаљу Администра- 

циЈн и наплаћују се: за сваку 
ријеч или број од пет цифара из 
петит слова по 4 паре за први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
паре, из вишихслова сразмјерно 
више. Најмањи оглас наплаћује 
се 1 перпер. — Осим напријед- 
именоване цијене од ријечи, на- 
илаћује се по закону о таксама 
још по 50 пара за свако поједино 
оглашавање.

Излази суботом Одговорни уредник: М. Павловић

СЛУЖБЕНИ ДИО
ми

Н И К О Л А I
по милости Божјој

КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Ино- 

страних Дјела постављамо:
за секретара друге класе Министарства 

Иностраних Дјела Сава Спасојевића, свр- 
шеног студента Оријеталне Академије у 
Москви и Школе Политичких Наука у 
Паризу, са годишњом систематском пла- 
том од хиљаду девет стотина и дваде- 
сет перпера.

Наш Министар Иностраних Дјела нека 
изврши овај указ.

Цетиње, 29. јуна 1913.
НИКОЛА с. р.

Министар Иностраних Дјела,
Пвтар Пламенац с. р.

МИ
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Про- 

свјете и Црквенијех Послова постављамо:
за писара прве класе Министарства 

Просвјете и Цркв. Послова Ђура Ј. Ђу- 
ровића, досадашњег писара друге класа 
истог Министарства, са годишњом ила- 
том (1440) хиљаду четири стотине и че-
трдесет перпера;

за секретара Управе Шеријата у Бару 
Николу Љумовића, досадашњег секрета- 
ра исте Управе, са годишњом платом 
(1440) хиљаду четири стотине и четрде- 
сет перпера.

Наш Министар Просвјете и Црквенијех 
Послова нека изврши овај указ.
Цегиње, 3. јула 1913. год.

НИКОЛА с. р.
Министар

Просвјете и Цркв. Послова 
М. №. Мијушковић с. р.

ми
Н И К О Л А I

по милости Божјој
КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ
На приједлог Нашег Министра Про- 

свјете и Црквенијех Послова а по саслу- 
шању Нашег Министарског Савјета, рије- 
шили смо и рјешавамо:

да се Радован Врачар, члан никшићске 
Консисторије, на основу чл. 44. тач. 2. 
Закона о чиновницима грађанског реда 
стави у стање покоја са пенсијом која 
му по годинама службе прииада.

Наш Министар Просвјете и Црквенијех 
Послова и Наш Министар Финансија и 
Грађевина нека изврше овај указ.
Цетиње, 3. јула 1913. год.

НИКОЛА с. р.
Министар

Просвјете и Црквенијех Послова,
М. М. Мијушковић с. р.

Министар Финансија и Грађевина,
Р. Поповић С.(р.

СТЈЕЧАЈ
За попуњавање упражњених учитељских 

мјеста у основнијем школама.
Министарство Просвјете и Црквенијех 

Послова расписује на основу чл. 46. За- 
кона о народним школама стјечај за по- 
нуњавање учитељских М|еста:

А) У западној школској области 
/. Празна МЈеста

1. Бата,
2. Бјелице Горње,
3. Брчели,
4. Грахово (једно одјељење),
5. Дражевина,
6. Загарач Горњи,
7. Комани (једно одјељење),
8. Крњице,
9. Љуботињ, (једно одјељење)

10. Његуши (|едно одјељење),
П. Трешњево,
12. Трњине,
13. Убли Чевски,
14. Улцињ (једно одјељење женске шк.)
15. Цеклин Горњи,
16. Чево (два одјељења),
17. Шестани,
18. Косијери.

Б) У Источној школској области
Празна мјеста

1. Безијово,
2. Влаховићи,
3. Вуковци,
4. Дрезга,
5. Колашин (једно одјељење),
6. Љешко-поље (једно одјељење)
7. Матешево,
8. Момче,
9. Мијољска,

10. Морача Горња (два одјељења),
11. „ Доња (једно одјељење),
12. Подбишће,
13. Прекобрђе,
14. Поља,
15. Спуж,
16. Трепча,
17. Убли (Кучи) (два одјељења),
18. Шекулар (једно одјељење),
19. Штитарица,
20. Равни,
21. Крња Јела (приватна школа).
В) У Сјеверној школској области

Празна м]еста
1. Богетићи (два одјељења),
2. Богмиловићи,
3. Брезна,
4. Брезовик (једно одјељење),
5. Брестице,
6 Велимје (два одјељења),
7. Враћеновци,
8. Голија,
9. Горње Поље (једно одјељење),

10. Гостиље,
11. Данилов Град (три одјељења),
12. Дуга,
13. Жабљак (два одјељења),
14. Ждребаоник (једно одјељење),
15. Кочани,
16. Луково,
17. Мартинићи (једно одјељење),
18. Недајно,
19. Павковићи (једно одјељење),
20. Пишче,
21. Опутна Рудина,
22. Горње Рудине,
23. Равно.
24. Рудинице,
25. Руданци,
26. Тепца,
27. Трепча (никшићска),
28. Ускоци,
29. Црквице Пивске,
30. Црна Гора,
31. Шавник (два одјељења)
32. Шаранци,
33. Дужи.
Стални учитељи и учитељице основних 

школа, који желе биги постављени у коме 
од овијех упражњенијех мјеста, нека под- 
несу молбе Министарству Просвјете и 
Цркв. Послова на]даље до 1. августа ове 
године. У молби треба тражити два или 
три учитељска мјеста.

У молби ће сваки учитељ навести ра- 
злоге због којих тражи дотично мјесто.

На крају молбе сваки ће учитељ пре- 
гледно означити:

1. коју је школу свршио и са каквим 
успјехом;

2. колико има година сталне учитељ- 
ске службе;

3. какве оцјене има за сваку годину 
учитељске службе;

4. је ли кажњаван, кад, каквом казном;
3. колико има дјеце за школовање у

средњој школи (ако тражи град, у коме 
има средња школа).

На стјечај се не могу јављати: нови 
кандидати, учитаљи у пенсији, нривре- 
мени учитељи и учитељски заступници. 
Они могу поднијети Министарству Про- 
свјете и Цркв. Послова потребна доку- 
мента и молбе за учитељска мјеста, тек 
по свршетку овогодишњег комисијског 
распореда учитеља и то најдаље до 15. 
августа ове годане.

Број 1063. Из канцелари|е Министарства 
Просвјете и Црквенијех Послова, 28. јуна 
1913. год. Цетиње.

Н ЕСЛУЖ БЕ НИ ДИ

Дварске и диппоматскв вијести
— Приликом француског народ- 

ног празника, освојење Бастиље, у 
понедјељак је у овдашњем фран- 
цуском посланству било примање 
честитања. У име Краљевске Владе,

честитао је француском посланику 
г. Деларош-Вернеу г. Петар Пла- 
менац, министар спољних послова. 
Од стране Краљевског Двора на 
честитању је био маршал Двора 
г. Д. Греговић.

— Г. барон Гизл од Гизлингена, 
аустро-угарски посланик, отпутовао 
је на одсуство.

—- Секретар италијанског послан- 
ства гроф Пињати вјенчао се 1. о. м. 
у овдашњој католичкој цркви са 
баронесом Елеонором Сквити де 
Палермити и истог дана отпутовао у 
иностранство.

— Г. Р. Вајнцетл, аустро-угарски 
генерални консул, вратио се с од- 
суства.

Ратне прокламације
Краљевина Србија је објавила Бу- 

гарској рат овом прокламацијом:
„Драги моји Срби!

Догодило се оно чему се никад 
нијесам надао.

Бугари, наша браћа по крви и 
вјери, наши савезници, заратише 
на нас, без објаве рата.

Пролише крв своје браће, својих 
савезника, и нечовјечно побише ра- 
њенике, расјекоше мачем савезни 
уговор и уништише пријатељство 
и братство.

И ево већ осам дана како се на 
Овчем Пољу, по Маћедонији и на 
старим границама наше отаџбине, 
бије љута битка и лије братска крв.

Згрануше се јуначка срца и задрх- 
таше сјени палих Срба на Једрену!

Бугари заборавише српску и брат- 
ску иомоћ, заборавише проливену 
крв и пале јунаке на пољима Тракије.

Пружише Словенству и култур- 
ном свијету одвратни примјер не- 
благодарности и грамзивости.

Небратски поступак бугарских 
нападача Мене је дубоко заболио; 
он је повриједио Моја искрена сло- 
венска осјећања. Одговорност за 
овај злочин према Словенству нека 
поднесе онај који га је извршио.

И за што све то? Зато што неће 
да се братски, мирним путем, рас- 
прави спор о диоби! За то да нам 
отму наше тековине, нашу дједо- 
вину Њемањића, коју залисте свје- 
жом крвљу и ослободисте и по- 
вратисте Српству.

Сјени наших палих витешких бо- 
раца у овом славном рату позивају 
вас, Србе, и заклињу да их осветите.

Од те напасти, бранимо се зајед- 
нички ми и наши вјерни и јуначки 
савезници Грци; с нама бране срп- 
ске земље наша храбра и витешка 
браћа, Црногорски Соколови.

Животни интереси Отаџбине на- 
гнали су Ме, и ако теигка срца, 
да позовем Моју храбру војску да 
се пожртвовањем и јунаштвом ао- 
каже достојна хероја славиах по- 
бједа на Куманову, Пралапу,' Би- 
тољу п Једрену.

Нека Мојам драгпм војнпцпмп 
Бог и срека јуначка у помоки 
буду у овом жалосном, али нама 
наметнутом рату.

У Биограду, 25. јуна 1913.
ПЕТАР 1.“

Прокламација, којомје Грчки Краљ 
објавио рат Бугарској, гласи:

Моме народу,
Ја позивам Мој народ на нову 

борбу. Удружен са осталим хриш-

ћанским државама, да ослободимо 
своју паћеничку браћу, ми смо има- 
ли срећу, да водимо борбу, кру- 
нисану побједом, ропство униш- 
тено и грчко оружје крунисано 
успјехом на мору и на суву. По- 
бјеђена турска царевина уступила 
је савезницима заједнички ослобо- 
ђене крајеве. Грчка је, правична као 
и увијек и у споразуму са осталим 
савезницима жељела пријатељску 
подјелу ослобођеног предјела према 
правима свакога савезника, па је 
чак предложила и изабрани суд у 
случају неслагања мишљења.

Бугарска, противно осталим са- 
везницима, ненасита, одбила је сваки 
споразум и изабрани суд и поку- 
шала, да сама присвоји себи већи 
дио плодова побједе. Она није 
хтјела признати осталим савезни- 
цима оне крајеве, који су стојали 
у сразмјери са њиховим жртвама; 
Бугарска није хтјела признати по- 
требу равнотеже између држава, већ 
је почела употребљавати сва мо- 
гућа лукавства, заборављајући циљ 
овог ослободилачког рата и своје 
обавезе према савезницима.

Бугарска је испустила из вида 
поуку горкога искуства, коју су на- 
роди Балканског Полуострва били 
стекли у својим старим свађама, 
као што су заборавили и сјајне ре- 
султате њиховог заједничког рада, 
и она је сад дошла до тога, да 
сама уништава слободу и да своје 
оружје управља против својих са- 
везника, да би њихова права зга- 
зила и силом уништила, уништава- 
јући тако свети циљ заједничке 
борбе.

Ушљед овога нечувеног понаша- 
ња Бугарске, дужност осталих са- 
везника била је јасна. Они су има- 
ли да бране ранг, који им припада 
и да одрже савез, да би једном 
учинили крај ненаситоме држању 
својег негдашнег савезника и да 
заштите своје интересе, сузбијајући 
захтјеве за хегемонијом и гаранту- 
јући тако равнотежу међу држава- 
ма, која је толико потребна за хар- 
монично живљење једних поред 
других.

Грчки народ, у тијесноме спора- 
зуму са Србијом и Црном Гором 
и са повјерењем у светињу ствари, 
лаћа се опет оружја и отпочиње 
изнова борбу за своје олтаре и 
своје огњиште. Свој позив упућу- 
јем Мојим групама на води и на 
суву, које су начиниле Грчку вели- 
ком, да наставе ону племениту бор- 
бу, да би браћу, ослобођену тур- 
скога тиранства, спасли новога 
страшног ропства, које им при- 
јети.

Јелински народ у непокољебљи- 
вом вјеровању у своју моћ, своје пра- 
во и јунаштво своје војске, која је 
грчко име увјенчала славом и Грч- 
ку подигла на висину њезиних хе- 
роичких трагедија и њезине сјајне 
историје, јелински народ — Ја сам 
у то потпуно увјеран — неће пре- 
зати ни од једне жртве за успјех 
нове борбе која допуњава и гаран- 
тује дјело правога ослобођења. И 
ова борба има благослов Божји 
као и прва, и Ја призивам његову 
милост.

Живјела Велика Грчка, живио 
грчки народ!

Константин Кех



Вјероломство бугарско
Познати првак руских кадета 

Миљуков у петроградској „Ријечи", 
бранећи бугарску владу, на основу 
уговорног чланка, који гарантује 
Србији бугарску помоћ против 
Аустрије, изазвао је бившег срби- 
јанског министра Генчића, који се 
у Петрограду налази од како се 
биозаоштриосрпско-бугарски спор, 
да му одговори у „Петроградским 
Вједомостима*1, најстаријем руском 
листу, тако, да се Миљуков зачу- 
дио, чим је могао на себе навући 
тако тешке укоре Генчићеве; па да 
се оправда, понавља што је рекао: 
„Ја сам рекао да је држање Ср- 
бије не само вјероломно него и 
безумно".

Г. Генчић, пошто је навео од 
ријечи до ријечи дотични уговорни 
чланак, којим се Бугарска обвезује, 
да подржи Србију ггротив Аустрије, 
расвјетљује како Бугарска „вјерно" 
врши ту своју савезничку дужност.

** *
„Послије мобилизације и концен- 

трације савезних балканскихармија, 
Аустро-Угарска одмах приступа мо- 
билизацији све своје ратне силе у 
југо-источним и сјеверо-источним 
крајевима царевине. Али се тим не 
ограничава. Ушљед објаве рата од 
стране Турске савезним балканским 
државама, Аустро-Угарска хитно 
концентрује своје војске на граници 
Србије. Почињући од Санџака — 
низ Дрину, Саву и Дунај — преко 
триста хиљада аустриске војске 
стоје готове, да пређу границе; 
монитори аустриски дунајске фло- 
тиље демонстрирају на Сави и 
Дунају, пуцајући често на мирно 
становништво Србије; аустриски 
рефлектори из Земуна не престају 
бацати своју пријетећу свјетлост 
на пријестоницу Србије, која је 
остала без одбране. Границесуау- 
стриске затворене. Жељезничка ко- 
муникација прекинута. Сва погра- 
нична власт према Србији пре- 
лази у ратне руке. У Сријему, Бач- 
кој, Банату, Славонији, Хрватској 
и Далмацији (да се и не спомињу 
Босна и Херцеговина) тамнице су 
пуне Срба, који су се осмјелили 
радовати успјесима браће њихове. 
Противу женевске конвенције у Ср- 
бију се не пушта санитетски мате- 
ријал; наручени у Француској ае- 
роплани морали су путовати преко 
Русије и нижега Дунаја, те стижу у 
Србију послије извршеног задатка 
на маћедонском ратишту, кад већ 
нијесу били потребни... У Србији 
су сви забринути тим угрожава- 
јућим положајем Аустро-Угарске. 
Наступа један предвиђени уговором 
моменат, када је Бугарска дужна, 
силом уговорене обавезе, да стави 
на расположење Србији 200.000 вој- 
ника. И у том критичном моменту 
што видимо?

„Бугарска Цара Фердинанда, тог 
„вјерног" савезника Краља Петра, 
шиље предсједника народног саб- 
рања г. Данева у Будапешту, гдје 
су засиједале аустро-угарске деле- 
гације, гдје се налазио Цар, мини- 
стар иностраних дјела гроф Берх- 
толд, предсједник аустријског ми- 
нистарског савјета гроф Штирк и 
општи ратни министар. Г. Данева 
примио је не само гроф Берхтолд 
него и сами Цар — част врло ри- 
јетка! Једном ријечи, г. Данева до- 
чекују најласкавије.

„У Србији, особито у војсци, о- 
сјетила се тешкоћа положаја, ство- 
ренога овим нелојалним поступком 
Цара Фердинанда. Питало се: што 
значи ова посјета Данева у Буда- 
пешти у тако критичним данима 
Србије? У војсци, у којој смо се 
налазили, сви су били узнемирени 
не искључујући ни Престолонаш- 
љедника, Краљевића Александра.

„Само српска влада, вјерујући у 
светост потписанога уговора и у 
непоколебиму савезничку вјерност 
Бугарске, није обратила, на жалост,

дужну пажњу на ово предузето 
неумјесно путовање предсједника 
бугарског Народног Собрања у ло- 
гор заклетих непријатеља Српства, 
будућега првога делегата Бугарске 
у Лондону.

„У доба тако крупних догађаја, 
када је и Русија предузимала мјере 
предострожности за случај полити- 
чких компликација, што је Данев 
могао тражити у Будимпешти? Ово 
су питање постављали себи не са- 
мо ратници, него и људи, који се 
у политици држе максиме, изречене 
још Лудвиком XIV. ^оиуегпег с’еб1 
ргеуоЈг.

„Г. Данев, као посланик свога 
Цара врши у то доба према Срби- 
ји оно, што г. Миљуков називље 
„вјероломним и безумним држањем 
Србије“. Он води у Будапешти 
преговоре о аустро-угарској потпо- 
ри бугарске тежње да завлада Је- 
дреном. Аустрија пристаје с усло- 
вом, да се Бугарска одрече од по- 
државања тежње Србије на Јадран- 
ско Море и да се не мијеша у 
питање стварања самосталне Арба- 
није, који је пројект у то доба из- 
ненадне посјете већ била зготовила 
аустро-угарска дипломација.

„Мисија г. Данева потпуно је у- 
спјела. То су показали доцнији до- 
гађаји у Лондону. Бугарска у лицу 
свога првога делегата, противу духа 
уговора, који је потписала, не само 
да није подржала закониту тежњу 
Срба, да задрже заузете српским 
оружјем Драч и Љеш, него је и да- 
ље пошла. Г. Данев категорички 
је одрекао српским делегатима сво- 
ју помоћ не само у питању Драча 
него и у питању граница арбанске 
државе. Новаковић, Веницелос и 
Мијушковић тражили су, да пита- 
ње о границама не буде ријешено 
самим великим државама, него да 
то питање од првостепене важно- 
сти за њихове државе буде рије- 
шено учешћем балканских деле- 
гата. Г. Данев се одмах тога у- 
чешћа одрекао. Осим тога, он 
је учинио још један крупни ко- 
рак, који свједочи, како Бугари 
уопште гледају на своје обавезе, 
које проистичу из уговора, које су 
потписали. Он је предао послани- 
цима великих сила меморандум, у 
ком је, противу слову савезног у- 
говора, тражио Дибру за Бугарску! 
Најпослије, он је, кријући од оста- 
лих балканских делегата, потписао 
протокол мира с Турском и оста- 
вио Лондон, вјероломно напустив- 
ши своје колеге, који су му помогли 
помоћу српске војске и српске ар- 
тиљерије заузети Једрене.

„Издајнички погодба премасавез- 
ној Србији посланика Цара Ферди- 
нанда, свршена уБудапешти, дони- 
јела је своје плодове: Бугарска није 
подржала Србију у питању о изласку 
на море Јадранско, али је зато А- 
устрија свим силама устала, да 
се Бугарима преда Једрене са свим 
скоро једренским вилајетом:

„Бугарска Цара Фердинанда, у- 
чинивши ту издајничку погодбу са 
Аустријом, те дознавши што на- 
мјерава Аустрија односно арбан- 
ског приморја још у Будапешти, 
није нашла потребитим ни преду- 
предити Србију, своју вјерну са- 
везницу, да не пролијева узалуд 
драгоцјену крв својих синова кроз 
непролазне и неприступне горе ар- 
банаске....

„Што, предупредити? А у томе 
је и лежала сва суштина макјаве- 
листичке вјештине. Србија је мо- 
рала поћи у Арбанију, да тамо 
кроз неприступне горе у борби 
с дивљим Арнаутима узалуд тро- 
ши своје ратне силе... како не би 
могла доцније дати отпор Бугари- 
ма, кад крену да отму Србима Би- 
тољ, Прилип, Охрид и Велес....

„Вјероломним, двоструко све- 
тотаственим мора сваки бесприс- 
трани и незаинтересовани човјек 
назвати такав поступак бугарски, 
којему, по нелојалности и црној

неблаголарности, може се сравнити 
само држање Аустрије у кримском 
рату. И да Миљуков није пошао 
тако далеко у обрану Бугарске, 
трудно да се не би с нама сложио, 
да су Бугари, издајући Србију у 
Будапешти, док је 50.000 Срба 
лило крв око Једрене, извршили 
светотаствени преступ против сло- 
венске узајамности и балканског са- 
веза“.

* **
Из дугог одговора г. Генчића, 

који испуња 7—8 ступаца велико- 
га рускога листа, саопштавамо у цје- 
лини само ово разјасњење издајнич- 
ке будапештанске погодбе, која је 
не само разбила Балкански Савез, 
него на корист Бугарске лишила 
остале савезнике најважнијих пло- 
дова њихових побједа.

А простор листа нам не допушта- 
ва, да наведемо како г. Генчић ра- 
свјетљује примирје закључено с 
Турском, злоупотребом савезничке 
пуномоћи, без прелиминарних ус- 
лова мира, као што се до сада није 
никад случило; мјесто да се на 
бојном пољу диктирају услови ми- 
ра побјеђеној Турској, Бугарска 
води своје савезнике у Лондон на 
суд Јевропе, чим су се компроми- 
товали све ратни резултати; и мјесто 
да се подвргну укорима сами са- 
вјетници Цара Фердинанда за њи- 
хово нелојално држање, они на- 
сипљу укорима своје лојалне са- 
везнике. И још извјесни дио рус- 
ког друштва, под упливом Миљу- 
кова и њему равних политичара, 
брани тако скврну улогу за словен- 
ску ствар!

Тако завршује г. Генчић овај 
дио свога сјајног одговора г. Ми- 
љукову.

Нови рат на бапкану
— Биоградски Пресбиро —

Биоград, 27. јуна. — „Самоупра- 
ва“, говорећи о положају, вели да у- 
валише Бугарску несвјесни државни- 
ци њени и пишедајесрпскинарод био 
потпуно заборавио жалосну прош- 
лост и најпотпунијом искреношћу 
пружио руку бугарском брату за за- 
једничко дјело. Са бугарске стране је 
најприје прикривено, а онда дрско 
и отворено порицана услуга српска 
код Једрена. Бугарска штампа је 
обасула погрдама српску војску и 
Престолонашљедника Србије и от- 
ворено је пријетила да ће бити по- 
дијељена између Аустрије и Бугар- 
ске, која ће постати велика. Српски 
народ је имао довољно моралне 
чврстине и поуздања и остао је 
хладан и присебан. ГБегови држав- 
ници до пошљедњег часа чинили 
су све што им је било у власти да 
се избјегне рат и одржи балкански 
заједници. Тада је дошао страшан 
мучкинапад Бугарске, али праведни 
Бог је по заслузи одмахнуо. За нас 
би требало да буде сасвим равно- 
душно како ће Бугарска испливати 
из садањих тегоба. Она нас није 
задужила никаквим бољим осјећа- 
њем, па ипак је она наш сусјед с 
којим морамо живјети. Поред свих 
неизмјерних зала, које нам је до 
сада починила, ми немамо снаге 
да пожелимо њену пропаст. Ипак 
по раду њених државника, за које 
савјети искрених и опробаних при- 
јатеља нијесу имали ону вриједност 
коју су имала лукава повлађивања 
бугарској таштини и грабљивости 
од стране туђанаца, и за највеће оп- 
тимистетешко је очекивати ма какво 
добро забугарски народи Бугарску. 
По неизмјерној лакомислености сво- 
јој, они су били готови да издаду 
браћу своју, да чине најнелогичније 
политичке преокрете и најопасније 
пустоловине само ако се иза тога 
могло удаљити и изрећи оствара- 
ње егоистичних славољубних снова. 
На низбрдици, којом садања Бу- 
гарска иде на сусрет мрачним да- 
нима искушења, брига и бола, код

нас ипак за њу постоји само је- 
дан осјећај а тај је: јадна Бугарска.

Према билетену са бојишта, код 
Зајечара су Срби напали Бугаре 
на линији Никин Гроб, Голаш, Ко- 
чући Вис и Бачије и Бугари се на- 
гло повукли. Код сузбијања бугар- 
ског напада на Вршку Чуку узели 
су Срби бугарску царинарницу. 
Код Пирота је прошао јучерашњи 
дан мирно. Код Тумбе непријатељ 
је потучен и уз плијен и губитке на- 
тјеран је у бјегство. Код Криве Па- 
ланке Бугари су јако нападали срп- 
ско лијево крило, али нијесу могли 
измијенити ситуацију и сви остали 
напади на српску границу сузби- 
јени су.

Јужно од Штипа наставља се 
гоњење непријатеља, пошто бу- 
гарске комите у четама од 200 до 
500 људи нападају села и пале ку- 
ће, а уз то су убијали све Србима 
наклоњене сељаке, нарочито пред- 
ставнике власти, хтијући тиме исто- 
добно са бугарским препадом да 
изведу панику, која је требала да 
пређе и на српску војску. Сада су 
послије сузбијања и прогона главне 
бугарске силе послани одреди вој- 
ске, која хвата комите и уништава 
их редом. Бугари су спалили села: 
Дишан, Прешево, Пролик, Дубро- 
во, Шморез, Мрзали, Пећвизи и 
Кавадар. Насиља бугарских коми- 
та су била страховита и бестијална.

Биоград, 28. јуна. — На маћедон- 
ском бојишту настављен је прогон 
непријатеља у заједници са Грци- 
ма, са којима је српска војска до- 
била додир више Струмице.

Јучерашњи дан, као и данашњи, 
карактеризовани су гоњењем бу- 
гарских разбијених трупа на ције- 
лом фронту од Зајечара до Стру- 
мице; дакле на линији равнога 
правца од преко 500 километара. 
Код Зајечара гоне Срби Бугаре 
већ на бугарској територији. Исто 
их гоне коњица код Власине. Бу- 
гарске трупе извршиле су јачи на- 
пад само код Криве Паланке и 
сузбијене су са веома великим гу- 
битцима. На маћедонском војишту 
Бугари су покушали нападнути на 
линију код Цера, али су енергично 
сузбијени и гоњени у мањим од- 
редима пут Царевог Села и Терана. 
Ту је, изгледа, био центар њихо- 
вог снабдјевања, јер је нађено че- 
трнаест пољских пекарница са 
150,000 килограма брашна и по 
5,000 килограма пиринча и пасуља. 
Јужно од тога села коњица на- 
ставља гоњење Бугара, који су од- 
сјечени од центра снабдијевања. 
Коњица и са сјеверне стране гони 
врло брзо непријатеља на југ пут 
Прешева, гдје се повлаче и разбијени 
одреди из Штипа и Радовишта.

И у прекјучерашњим борбама 
особито су се одликовали црногор- 
ски одреди. ГБихова је одважност 
и присебност у пјешадијским бор- 
бама задивила свакога.

Јачина бугарске војске, која је 
прошлих дана напала Зајечар, би- 
ла је 15000 људи првога позива; 
јачина друге бугарске војске, која 
је упадала преко Кади Богаза и 
Свети Никола ка Књажевцу, била 
је око 40.000. Послије пораза на не- 
колико мјеста, непријатељ се нагло 
стао повлачити; заостало је само 
неколико патрола од Вратарнице 
до Краљевог Села, које су српске 
трупе одлучно прогониле. Разбије- 
ни бугарски одреди на Кошућем 
Врху одступали су уз Велику и Ма- 
лу Сашку, а другим већим дијелом 
повлачили се у нереду преко Кади 
Богаза. Путем од Вратарнице ка 
Краљевом Селу наилазили су срп- 
ски војници на побацане попљач- 
кане ствари, пушке, муницију и о- 
дјела. Генерал Кутинчев, који је ко- 
мандовао над обје бугарске војске 
према Књажевцу и Зајечару, није 
успио уздржати између обију у по- 
влачењу везу и безглаво је јурнуо 
аутомобилом са једног краја ка 
другоме. Пораз Бугара код Светог



Николеи код Књажевца био је стра- 
ховит. Бугари су само на том мје- 
сту имали преко 5000 мртвих и 
рањених. Погинуо је командант 
бугарског 66 пука и већи дио ко- 
мандира, па се војска без официра 
повлачила у потпуном нереду и 
дезоријентацији. Тако је крваво за- 
вршена за времена ова епизода 
бугарскога упада преко српске гра- 
нице и тим поразом коначно осу- 
јећена бугарска инвазија, а војска 
генерала Кутинчева више него раз- 
бијена онемогућена је за борбену 
акцију у намјераваном правцу. Јед- 
нако су поражени Вугари и на свим 
осталим тачкама на којима су упа- 
дали у Србију. На неким мјестима, 
као на Власини, поједини одреди 
бугарски сасвијем цернирани мора- 
ли су положити оружје. Код Деш- 
чаног Кладенца бугарска одјеље- 
ња пуштена су до Тумбе, источ- 
но од Власотница и ту, потучени 
до ногу, натјерани су у бјегство.

Јуче је у Скопљу била свечана 
служба за Краља и Престолонаш- 
љедника и у егзархиској цркви 
Богородице и том се приликом на 
свечан начин измирила егзархи- 
ска црква са српском, подвргнув се 
аутокефалној српској цркви цијело 
егзархиско свештенство са цркве- 
но-школскиморганизацијама и имо- 
вином и умолило митрополита да 
благослови дјело.

Биоград, 1. јула. — Ноћашње 
вијести из Скопља јављају да је 
јучер у јутро један бугарски од- 
ред покушао напад код Зајеча- 
ра на линији Рајков Савјет, Врш- 
ка Чука. Борба се водила изме- 
ђу предстража а почела је око 
поноћи. Чим је ступила у акцију 
српска артиљерија, Бугари су суз- 
бијени и побјегли. Конац борбе 
био је око два сата.

Јучер су руски и француски кон- 
сул у Скопљу посјетили болницу 
да се на очи увјере о жртвама бу- 
гарских звјерстава. Све ове жртве 
пале су пригодом мучкога ноћног 
напада Бугара на цијелом фронту 
и приликом привременога повлаче- 
ња српских предстража на Брегал- 
ници и Злетевској Ријеци. Сви ти 
војници, рањени у борби, мрцва- 
рени су послије од Бугара. Рус- 
ки консул лично је разговарао са 
сваким зојником. Каплар Сава 
Богдановић причао је: „Мене су 
Бугари на предстражи на Брегал- 
ници ранили, заробили и држали 
везана, а пред мрак стали испита- 
вати о положају и јачини трупа. 
Да би ме наморали да говорим, 
одсјекли су ми једноухо!! У сгра- 
ху да ме не муче даље викао сам: 
убите ме ништа не знам; ја сам се 
за вас борио код Једрена'! Они су 
се смијали и ништа ми није помо- 
гло“. ЈЂекар је овоме војнику ски- 
нуо завоје и показао консулима 
звјерски унакажену главу. Два вој- 
ника, Милутин Николић и Радован 
Крајчиновић, прободени су бајоне- 
тима, један на девет, други на се- 
дам мјеста. Сава Ракић из шестог 
пука обамро је од рана, јер су 
му Бугари, кад је лежао рањен у 
ноге од шрапнела, по наредби ко- 
манданта 12 бугарског пука потпу- 
ковника Тилова просвирали куглу 
кроз уста, разбили лијеву вилицу 
и преломили ребра!! Оба консула 
извијестили су своје владе о виђе- 
ном. — Према извјештајима из Шти- 
па, утврђује се да су трупе треће 
српске армије нашле на бојишту 
много српских војника онакажених. 
Један војник лежао је затрпан ка- 
мењем и одсјечене главе, која није 
пађена. Други је са свим скинуте 
коже са лица, а један је тешко ра- 
н>ен нађен ископаних очију!! Један 
је испечен на ватри. На положају 
између карауле Соба и Топлике на- 
ђенојемного војника ископаних очи- 
ЈУ. одсјеченога носа.устију расјечених 
до ушију, трбуха распорена и изба- 
чене утробе. По извјештају другог 
пука, избодени су прве ноћи борбе

ножевима на много мјеста сви пали 
рањеници, преко којих су прела- 
зиле бугарске трупе! Много рање- 
ника су Бугари и када се повла- 
чили ударили ногом или кундаком 
у главу. Српске трупе, повратив се 
на положаје, нашле су расјечене 
главе и избодена рањена поручника 
Мистовића, наредника Лакетића 
више каплара и много редова. По- 
слије борбе на коти 650 нађено је 
много рањеника дотучених ноже- 
вима послије борбе. Код 16 пука 
примјећено је да бугарски комите 
притрчавају и ножевима убијају 
српске рањенике.

Код Криволака су Бугари почи- 
нили страховите злочине: нађено 
је изнакажених не само војника, 
него сељака и сељакиња, попаље- 
не су куће и разваљене. — Код 
Књажевца нађено је поубијаних 5 
стараца и дјеце и жена, порушени 
мостови и искварени друмови. На- 
ђена је хрпа стараца унакажених, 
а што је најгрозније силовано је 
много жена и преко сто дјеце тако, 
да су до сада умрле од тога шес- 
десет дјевојчица!! — У Књажевцу 
су стигли страни новинари и пред- 
ставници санитарних мисија да се о 
бугарским звјерствима увјере. Жрт- 
ве су фотографиране код Криволака. 
Нађено је војника пребијених и уна- 
кажених. Скупив све податке, биће 
обавијештене све велесиле и цијела 
европска јавност о недјелима Буга- 
ра. Очито је била намјера Бугара 
да оваквим звјерствима запрепасте 
непријатеља и поплаше становниш- 
тво, чија би паника имала да при- 
јеђе на војску. У томе нијесу успје- 
ли, али каком злочинствима као и 
спјели у својим мучким осветама 
и крволочним злочииствима као и 
уништавањем вароши и убијањем 
становништва кад се повлачили, ка- 
ко је било на граници Србије и на 
фронту грчком, да изгубе право на 
обзире и повјерење у сигурност ста- 
новништва под њиховом управом, 
због чага ће савезници и Европа 
морати тражити нарочите гарантије 
од Бугара за страно становништво, 
које ће њима остати, а савезници 
ће тражити да ништа или што ма- 
ње једноплеменика остане под Бу- 
гарском.

Биоград, 2. јула. — Вечерашња 
„Самоуправа“ изјављује да су вла- 
де балканских савезника показале 
особиту предусретљивост према ми- 
рољубивим тежњама Русије тиме 
што су одговориле да су спремне 
одмах преговарати за обуставу не- 
пријатељства на основу прелими- 
нара за мир и да чекају бугарске 
пуномоћнике да брзо и директно 
преговарају. Савезници желе таквим 
директним брзим ријешењем сачу- 
вати ријешење спорних питања од 
нежаљених компликација и развла- 
чења. Та предусретљивост добар 
је знак и за умјереност захтјева, 
које ће поставити савезници. Чу- 
вајући своје државне интересе, они 
ће се руководити принципима бал- 
канске равнотеже. Али послани од- 
говор Данева и његово држање, 
које не може ни у чему промијени- 
ти положај Бугарске, ипак мора по- 
јачати опрезност код влада које 
имају да преговарају са Бугарском 
и упутити их да за ресултате, које 
добију код преговора, траже и до- 
бију што потпуније гарантије. То 
има да доведе Бугаре до увјерења 
да је немогуће водити даље поли- 
тику двомислености, која је Бугар- 
ској толико наудила.

Биоград, 3. јула. — Вечераш- 
ња „Самоуправа", полемишући са 
неким листовима који исповије- 
дају да се код склапања мира 
има држати принципа што ко за- 
узме нека задржи, каже да тај 
принцип Европа не признаје, а са- 
мо изузетно се употребљује спрам 
'Гурске и тај принцип може да бу- 
де опасан и зато не ваља га исти- 
цати поготово у овом рату, у ко- 
јем се Србија и савезници боре за-

равнотежу на Балкану, што искљу- 
чује принцип држања што ко зауз- 
ме. Друга је ствар да ли Србија 
послије нетраженога наметнутога 
рата може остати при истим тери- 
торијални захтјевима, које је ра- 
није стављала, јер сад мора и- 
мати и веће обзире спрам савезне 
Грчке и да послије мучкога напа- 
да поведе више рачуна о обезбје- 
ђењу својих територија и долине 
Вардара. Сад она има да у прин- 
ципу равнотеже потражи јаснијега 
и јачега израза од онога који је 
садржан у ранијим захтјевима, али 
све то може се тражити и бранити 
без опасности принципа што ко 
узме нека држи. Исти лист каже 
да приговори и српској диплома- 
тији да својом попустљивошћу у- 
пропашћава тековине војске није 
истинит, јер српски војник у првом 
српско-бугарском рату био је јед- 
нако ваљан за акцију, али дипло- 
матија онда није спремила могућ- 
ност војсци да се искаже. Данас је 
српска дипломатија омогућила сло- 
боду акције војсци у турском и овом 
рату и тако ослободила војску да 
обрише сјенку палу на њу код 
Сливнице и да освети Косово. Ди- 
пломатија је подигла углед и вријед- 
ност Србији и прибавила лојалним 
понашањем вјеру и повјерење Ев- 
ропе. Исти лист, говорећи о пона- 
шању Бугарске, крсти то полити- 
ком шикана, увијања, смицалица, 
развлачења и одлагања. Том по- 
литиком у обичним приликама мо- 
гу се постићи мали успјеси, али у 
одлучним часовима, када се дога- 
ђаји стрелимице гомилају, води у 
пропаст како је одвела Турску. 
Бугарски државници, који су ра- 
није постизавали тим начином не- 
ке успјехе, мисле и сада да ће ус- 
пјети, али ће се преварити. Том 
методом поступала је Бугарска још 
за вријеме турског рата, када је 
најприје у фебруару на потицање 
Србије за накнаде за помоћ у Тра- 
кији најприје говорила да ће се све 
уредити послије рата, а касније је 
одбила све захтјеве. Према Грци- 
ма исто тако је поступала и чак 
оружјем нападала. Исто је било и 
спрам Румуније, која је своје захтје- 
ве за регулацију границе истицала 
давно прије бапканског рата. И ка- 
да је најпослије пристала на петро- 
градску конференцију, шиканирала 
је до пошљедњега момента Руму- 
нију тако, да се због тога морала 
разићи комисија, која је имала 
детаљно уредити границу од са- 
мо три километра око Силистрије. 
Сада је исто тако изазвала Тур- 
ску, јер није испразнила територију, 
која припада Турској по уговору 
о миру. Те методе могу довести 
Бугарску до невиђене катастрофе. 
Ако савјети пуни штедње од па- 
метних искрених Француза нијесу 
карди уразумити бугарске држав- 
нике, да тријезно погледају око 
себе и одмах се одлуче на жртве 
да спасу Бугарску од већих не- 
срећа, сваки час колебања доноси 
нове опасности и штете. Бугарска 
се мора искрено и непосредно о- 
братити Србији и Грчкој и тражи- 
ти мир, док се нијесу стекле по 
њу још теже прилике.

Данас послије подне биле су ми- 
нистарске конференције, које су се 
бавиле положајем и евентуалним 
захтјевима за прелиминаре. Постоје 
разни верзија о захтјевима савез- 
ника као на примјер: да ће тра- 
жити цијелу Маћедонију или ци}елу 
долину Струме или само Струму 
као границу и да ће Србија уго- 
вором са Грчком добити Серез и 
излаз на море или да ће добити 
територије јужно од Лерина и тако 
даље. Али све те верзије на мјеро- 
давном мјесту називају комбина- 
цијама и не изјашњавају се, како 
је сасвијем разумљиво, меритерно 
о њима. Свакако је факт да ће 
уступање у Маћедонији Бугарска 
имати да учини Србији и Грчкој као

цјелини, а ове ће између себе по- 
дијелити територије на основу ра- 
најега споразума уз коректуре на 
основу равнотеже за случај непред- 
виђених већих или мањих стечених 
територија. Свакако има наде да ће 
можда већ концем недјеље ситу- 
ација бити толико јасна и на боји- 
шту и политички да ће бити мо- 
гуће приступити утаначењу прели- 
минара и примирју. Мандатори бу- 
гарски требали би да дођу у Со- 
лун и Биоград или на које мјесто 
неутрално на бојишту.

Биоград, 4. јула. — Данас 
је примио обилазним путем из 
Софије министар Пашић телеграм 
од уредника Натовића, који пре- 
тестује у име хиљада странаца 
одсјечених од свијета против то- 
га што тобож Србија задржава 
пошту за Бугарску и моли да се 
нађе начин да се пошта у Бугар- 
ску успркос рата доставља. Пошто 
Србија нема начина да се стави 
директно у везу са Софијом, са 
мјеродавнога мјеста овим путем 
изјављује се, да је сама Бугарска 
још прије петнајест дана прекинула 
сваку поштанско-телеграфску везу 
са Србијом и преко ње и да ушљед 
тога телеграми иду обилазним пу- 
путем а не преко Србије, а пошту 
из Европе и не шаљу другим пу- 
тем тако, да и не долази до Ср- 
бије. Према томе до Србије нема 
ни кривице, нити има начина да 
успостави везу странаца у Софији 
са страним свијетом.

Са бојишта пошљедња четири 
дана скоро није било вијести. Јав- 
љало се да су Бугари нападали 
испред Криве Паланке српско ли- 
јево крило, али су били сузбијени; 
иначе није било већих операција. 
Данас јављају да су Бугари јаком 
снагом напали српску позицију Бо- 
сиљград, која је двадесетак кило- 
метара на бугарском територију 
сјеверно од Ћустендила, али и ако 
су Бугари имали јачу снагу, Срби 
нијесу уступили ни стопе, него су 
одбили нападе. Тако је и пошљед- 
њих дана успјешно вршено поми- 
цање српских трупа на граничном 
фронту Криве Палаке. Прекјуче по- 
подне заузет је јуришем у 4 сата 
Жути Камик и предњи положај 
бугареког десног крила код Ћус- 
тендила разбијен. Непријатељ је 
бјежао у највећем нереду са ог- 
ромним губитцима преко граничне 
линије. Јуче су дјелови српског ли- 
јевог крила заузели караулу Дукат, 
нагнав непријатеље дасе повуче на 
Црноок. Потискивање Бугара награ- 
ничном фронту вршено је на неко- 
лико мјеста тако, да српски гранич- 
ни фронт хвата све већи ослонац. 
Прексиноћ су кушали Бугари да се 
већом снагом преко Дешчани Кладе- 
нац пробију к Власини, али су одби- 
јени јаком ватром и повукли се 
Трну и Рују. Српски фронт на ци- 
јелој је линији непробојан. У Ма- 
ћедонији је настављено гоњење бу- 
гарских трупа према Малешу и 
преко њега. Српске и грчке трупе 
гоне један дио Бугара сјеверу, те 
Бугари уступају, напустив кланац 
Кресну према Дупници у Бугарској. 
Српске операције пошљедњих дана 
врше се без журбе систематски, 
опрезно, математичком сигурношћу 
и постепеним напредовањем и сти- 
цањем добрих ослонаца за даљу 
акцију.

Јучерашњи састанак Веницелоса 
и Пашића био је у Скопљу, према 
жељи Веницелоса, који је сматрао 
Скопље подесније од Ниша. Вени- 
целос је дошао преко Битоља и 
Велеса у Скопље прексиноћ у вече 
и примио у вагону посјету војводе 
Путника, праћеног пуковником Ле- 
шјанином. Посјета је трајала пола 
сата. Послије тога посјетио је Ве- 
ницелос војводу Путника у Врхов- 
ној Команди. Веницелоса је дочека- 
ло на станици изасланство команде, 
грчки војни изасланик и грчка коло- 
нија. Веницелос је дошао праћен



својим сином, секретаром и једним 
вице консулом. У 9 сати био је бан- 
кет. Пашић је допутовао јуче у јутро 
рано праћен грчким послаником 
Александропулосом, српским посла- 
ником Спалајковићем и шефом по- 
литичког одјељења Шајновићем. У 
седам сати у вагону био је саста- 
нак и трајао је скоро сат; у десет 
сати продужен је састанак до под- 
не. У псдне је на ручку у вагону 
био присутан Путник и остали из 
пратње. Како данас штампа јавља, 
Веницелос је изјавио да се не сми- 
је пристати на провизорно при- 
мирје, нити на полазак у Петро- 
град прије него Бугарска при- 
ми прелиминаре и обавеже се да 
савезници ријеше саме спорове 
без мијешања Европе и да се одмах 
демобилише. У Петрограду могу 
рјешавати споредна питања, а треба 
тражити ратну оштету као гаран- 
тију да Бугарска одржи што се 
буде обавезала. Веницелос је отпу- 
товао у 1 сат послије подне за Со- 
лун. Пашић је у вече кренуо и до- 
шао у Биоград данас у подне. У 
свима питањима постигнут је пот- 
пун споразум.

— Атинска Агенција —
Атина, 26. јуна. — Патриотски 

прилози непрекидно стижу. Заха- 
ров, богаташ грчки у Паризу, ста- 
вио је на расположење Веницелосу 
један милион.

Послије битке код Струмице кон- 
центрисали су се на лијевој обали 
Струме одломци разбијене бугарске 
војске код Кукуша у јачини од 44 
батаљона. Исти су се били јако 
утврдили и имали су опсадну арти- 
љерију. Такође су били посјели 
висове Ветрине на десној обали 
Струме. Одред грчки састављен од 
три дивизије под командом ђене- 
рала Манусујанаки добио је наред- 
бу да нападне непријатеља и да 
очисти падине брда Бјеласице и 
десну обалу Струме од неприја- 
тељских одјељења. Грци нападоше 
десно непријатељско крило и изба- 
цише га из Кесислика, али напредо- 
вање грчке пјешадије било је обустав- 
љено паљбом опсадне бугарске ар- 
тиљерије, која је тукла на растојању 
од 9 клм., а грчка артиљерија није би- 
ла у стању да на то одстојање од- 
говара, те се ушљед тога бој и 
обуставио оставши неријешен. Но 
ноћу грчка артиљерија, користећи 
се помрчином, пошла је напријед 
и у зору пјешадија, потпомогнута 
артиљеријом, силним загоном истје- 
ра Бугаре из Ветрина и пребаци 
их преко лијеве обале Струме. Бу- 
гари бјежећи већим дијелом уни- 
штише жељезнички мост, те тиме 
у неколико обуставише продирање 
грчких трупа, које су наступале 
десном обалом са брдском артиље- 
ријом пут сјевера. То је принудило 
Бугаре да напусте положаје, оста- 
вивши четири опсадна топа, од ко- 
јихсу два Шнајдерова, велику коли- 
чину граната и хране. Грцисупро- 
дужили гоњење непријатеља, који 
је у бјегству остављао велики ратни 
плијен. У току битке код Демир 
Хисара јаке непријатељске колоне, 
долазећи из Штипа, упутиле су се 
биле преко Струмице на Петрић. 
Грчке дивизије нападоше и растје- 
раше ове колоне и отеше им 20 
топова са карама. На тај начин вој- 
ска грчка у саставу 3, 6, 10, 11 и 
13 дивизије, укупно 80 батаљона, 
стоји фронтом наспрам потучене 
бугарске војске ђенерала Иванова, 
која се састојала од 2, 7 и 8 ди- 
визије у јачини од 72 батаљона, и 
то махом неповријеђених, који су 
били дошли у помоћ из Штипа. 
Јуче послије подне једно одјељење 
војске ђенерала Манусујанаки зау- 
зело је Демир Хисар. Непријатељ, 
који се повукао око 7 сати у вече, 
оставио је 4 опсадна топа, осам 
кара, велику количину граната и 
разне муниције. Бугарска колона, 
која се била упутила из Штипа,

растјерана је и оставила је 19 то- 
пова са цијелим прибором. Друга 
колона бугарска, која је хтјела да 
пријеђе Петрић растјерана је тако- 
ђе и оставила је 15 топова.

Сада се сигурношћу може твр- 
дити да ,’е територија између Вар- 
дара и Струме потпуно очишћена 
од стране непријатељских трупа, 
које се повлаче и концентришу с 
оне стране Струме. По сигурним 
извјештајима, трупе се бугарске по- 
влаче ушљед муњевитог наступања 
грчког из бојазни да им не пре- 
кину средства исхрањивања. Бу- 
гарска војска, раздвојена у двоје, 
уступа пут југа и стара се да се скло- 
ни на бугарско земљиште било до- 
лином Струмице позади планине 
Бјеласице пут Петрића, било пре- 
ко Пецехо, те тако војску бугарску 
узастопце гоне и Срби и Грци.

Атина, 27. јуна — Адмирал Кун- 
дориотис заузео је Кавалу. Долина 
Струмице 'такође је заузета.

Извидничко грчко одјељење за- 
узело је варош Серез, гдје је про- 
глашено ратно стање. Образована је 
народна гарда ради одржања реда, 
која обилази околину ради заштите 
становништва због напаствовања 
комитаџија. Бугари, обузети пани- 
ком, напустише варош, оставивши 
велику количну хране. Захваљујући 
бугарској паници 70 грчких првака, 
који су били позатварани у там- 
ницу, избјегоше смрти, али на жа- 
лост других 200 бише дивљачки 
искасапљени.

Адмирал Кундуриотис телегра- 
фира: Бугари, напустивши Кавалу, 
одведоше собом митрополита грч- 
ког као и 30 грчких првака, чија је 
судбина до сад непозната. Иза- 
сланство грчко из Сереза приспјело 
је у Нигриту и прича, да су Бугари 
остављајући Серез, искасапили 200 
грчких првака, а међу њима су 
Стамулис, директор оријенталне бан- 
ке, Павлу, директор гимназије и два 
доктора. Одјељење бугарско, које 
је хтјело поново да уђе у Серез, 
било је одбијено од стране станов- 
ника. Бугари су у Демир-Хисару 
искасапили 100 Грка, међу којима 
је и тамошњи митрополит, а такође 
су запалили и сва грчка села на друму 
Серез—Драма. Грчка је протесто- 
вала код велесила због тих нових 
бугарских покоља.

Атина, 28. јуна. — Муфтија Дој- 
рана молио је Краља Константина 
за заштиту 5000 мусломанске сиро- 
чади, чије су родитеље Бугари ис- 
касапили. Краљ, дирнут, одговорио 
је да ће се старати о тој сирочади.

Званичне новине доносе декрет 
којим се потврђује зајам од 40 ми- 
лиона на основу уговора од 28. 
јуна са Народном Банком са 6% 
интереса. Другим декретом потвр- 
врђује се нови спољни зајам од 40 
милиона са интересом од 6% а ис- 
платљивим кроз 5 година.

Адмирал Кундориотис јавља: Да- 
нас смо званично посјели Кавалу. 
Капетан брода Цезес наименован 
је за гувернера вароши и већ смо 
почели постављати наше власти. 
Околину смо истријебили од коми- 
таџија и војники бугарских. Одуше- 
вљење становника огромно је, а у 
томе учествују такође и мухаме- 
данци.

Министарство војно доставља 
шљедеће саопштење односно Стру- 
мице: У току цијелог јучерањег да- 
на настало је гоњење непријатеља. 
ОгорЈчени се бој водио у планини 
Бјеласици, а особито на великом 
друму, који води од Дорјана на 
Струмицу. Бој се вршио сјајном по- 
бједом грчких трупа и потпуним 
поразом бугарских. Јучерање бор- 
бе могу се сматрати као наставак 
битке код Кукуша и Дорјана. Од- 
брана Бугара у кланцима Бјеласи- 
це бјеше од врло велике важности 
по Бугаре, јер наступање Грка кроз 
тјеснаце Бјеласице стављаше у вели- 
ку опасност четврти корпус бугарски.

Утврђени фронт наспрам Срба мо- 
гаше бити из позадине нападнутод 
стране Грка. Бугари су журно на- 
пустили утврђене положаје ЦЈтипа. 
Муњевити загон Грка растјерао је 
Бугаре. Грци су освојили неколико 
утврђења на бајонет и девет топова. 
Гоњење се продужило без прекида 
до долине Струмице. Грци осво- 
јише Раброво и два депозита пуна 
одјела. Дивизије са крајњег грчког 
крила бориле су се данас код же- 
љезннчког моста Ханидервени бли- 
зу Демир Хисара преузевши офан- 
зиву.

Бугарска војска, коју слиједи грч- 
ка војска, састављена је не само 
од потучених корпуса генерала Ива- 
нова, већ и од три дивизије из 
Штипа, које се повлаче; у све да- 
кле 142 батаљона.

Краљ Константин упутио је ми- 
нистарству иностраних дјела шље- 
дећу депешу: „Главни стан јавља 
да су грчки војници по наред- 
би њиховог капетана смјестили у 
авлији школе у Демир Хисару ти- 
јела митрополита, два свештеника 
и више од 100 грчких првака, које 
су Бугари искасапила. Команда ди- 
визије је наредила да се покопани 
изваде из гробова, како би се мог- 
ло злочинство констатовати. Докле 
су сјекли те прваке, други војници 
бугарски силовали су жене и дје- 
војке, од којих је једна што се 
противила била исјечена на кома- 
диће. Протестирајте у моје име код 
представника цивилизо аних наро- 
да противих ових чудовишта у 
људском обдику. Протестирајте та- 
кође код цијелог цивилизованог 
свијета и изјавите, да ћу, на моју 
жалост, бити принуђен да се светим 
како би тијема чудовиштима нанио 
ужас. Злочинства бугарска прева- 
зилазе све грозоте прошлих вар- 
варских епоха и доказују да се 
они не могу више убрајати међу 
цивилизованим народима. Краљ 
Константин.“ Краљева депеша про- 
извела је у Атини огромно огорче- 
ње и гњев као и гнушење наспрам 
Бугара. Веницелос ће вечерас от- 
путовати у логор ради виђења с 
Краљем.

Министарство војно телеграфира: 
Само шест грчких војника, коња- 
ника, који су гонили бјежећег не- 
пријатеља заробили су око 180 ра- 
стурених бугарских војника као и 
једног официра. Повлачење непри- 
јатеља пут кланца Кресна Печево 
непрекидно траје. Свуда наилазимо 
на муницију и храну остављену од 
Бугара. Велики број бугарских вој- 
ника, изнурени умором, умиру на 
друму. Пут Петрића нашли смо 
400 кола натоварених муницијом, 
безжичном телеграфијом, амбулант- 
на кола, пјешадиску муницију, хра- 
ну. Ова су кола припадала диви- 
зији која се повлачила из Штипа 
пут Петрића, а коју смо ми били 
растурили. Она је такође оставила 
26 топова са 12 мунициских кара.

Атина, 29. јуна. — Коман- 
дант 7 дивизије телеграфира: 
Варош Серез попуно је спаље- 
на, осим кварта мухамеданског 
и јеврејског. Пазар је сав сагорио. 
Безброј дјеце и жена нађено је 
убијених и изгорелих. У вароши 
нема хљеба; потребно је предузети 
нужне мјере како би се притекло 
у помоћ становништву, пошто има 
више 20.000 душа, које су без крова, 
Министарство војно јавља, да је 
бугарска војска бјежећи извршила 
страховита злочинства. Свештеници 
старци, дјеца и жене мученички су 
уморени, пошто су претходно биле 
обешчаћене. Бугари су попалили 
све цркве, иконе су оскрвнили, чи- 
тава блага су опљачкали официри 
и војници. У Струмици искасапили 
су 16 Мухамеданаца и долазак 
грчких трупа спасао је остатак ста- 
новништва.

Министарство војно саопштава из 
главног стана шљедећу депешу: У

војној архиви бугарске војске, која 
је нагло утекла из Кукуша, нађена 
су два врло важна документа ко- 
јима се доказује, да су Бугари уна- 
ријед спремали општи напад на 
Грке. Један од тих докумената јесте 
дневна наредба 32. зровском пје- 
шадиском пуку под под № 4., из- 
дата у Хасанпаши 11. (29.) јуна у 
7 сати у јутро, на три дана пред 
наступањем грчких трупа. Та на- 
редба почиње овако: Вијести о не- 
пријатељу су оне исте које и у 
наредби под № 3. Наша војска кре- 
нуће се на непријатеља. Треба на- 
поменути да се у том званичном 
војном документу Грци називају не- 
пријатељима. У истој дневној наред- 
би стоји дивизија Петрова дјејство- 
ваће у лијево. Затим су тачно по- 
бројане позиције које се имају за- 
узети и наводи се како ће главни 
штаб дивизије и батаљони бити у 
телеграфској вези. Други докуменат 
је наредба шефа дивизије бугарске 
ђенерала Сарафова упућена коман- 
данту друге дивизије под датумом 
од 18. јуна и којом се вели: „Из- 
вјештавам вас, да ће сјутра у 6 
сати у јутро командант 3 бригаде 
напасти Грке код Карасули; у на- 
паду узеће учешће и батаљон 29. 
Јамболијева пука и брзометна ар- 
тиљерија. Сарафов, шеф бугарске 
дивизије".

Атина, 30. јуна. — Докле Ру- 
сија, потпомогнута Француском, 
тражп од Србије и Грчке мир, 
дотле бугарске орде, бјежећи 
из Маћедоније, врше најгрознија 
злочинства над Србима, Грцима и 
мухимеданцима и тиме наносе стид 
роду људском. Заиста владе руска 
и француска не знадијаху и нијесу 
могле ни уобразиги неописан див- 
љаштво Бугара, када су интерве- 
нисале ради заштите Бугарске про- 
тив побједоносног настипања грчке 
војске и српске. Како је могуће да 
државе које вјерују у Христа, које 
љубе слободу хоће да заштите та- 
ква чудовиште? Како је могуће не 
заштићавати него шта више и под- 
носити сличне оргије у садашњем 
вијеку? Како је могуће, кад је тур- 
ска тиранија ишчезла, у име циви- 
лизацијезаштићавати свирјепост Бу- 
гара, коју ниједан освајач прошлих 
вијекова није показао? Како је мо- 
гуће, да се Русија хришаћнска пра- 
вославна држава не боји да се за- 
рази пружајући руку заштитницу 
таквим чудовиштима у људском 
облику? Грчка, Србија и Црна Го- 
ра морају се држати отворено на- 
спрам интервенције Русије или фран- 
цуско-руске интервенције.

Осим протеста, кога је Краљ у- 
путио велесилама, он је лично упу- 
тио владарима протесте изнијевши 
све појединости бугарских свирје- 
пости. Панас, посланик грчки у Со- 
фији, приспио је и предузео упра- 
ву политичког одјељења министар- 
ства иностраних дјела. Односно ви- 
јести лондонске у погледу услова, 
које ће Србија и Грчка поставити, 
овдје се тврди да ће савезници 
тражити цијелу Маћедонију, затим 
гарантију за оне своје сународнике 
који буду остали под Бугарима. 
Данас је био огроман митинг про- 
теста, на коме је учествовало 30000 
лица. На митингу је ријешено да 
се пошље протест свима општинским 
управама у Европи и Америци. По 
званичном извјештају, Бугари су 
код Струмице ударали на најстра- 
ховитије муке једног заробљеног 
официра српског и војнике српске. 
Грчка полиција пронашла је у бу- 
гарским кућама на Струмици упо- 
тријебљене бомбе, као и велику 
количину ствари у грчким кућама. 
Заробљеници бугарски причају, да 
су им у очи рата официри гово- 
рили, да ће се сви обогатити, јер ће 
им се дати потпуна слобода пљач- 
кања у варошима које се буду о- 
својиле, гдје ће моћи слободно си- 
ловати жене и дјевојке грчке и 
турске.



Атина, 2. јула. — Послије же- 
стоког боја Грци освојише Драму. 
Бугари бјежећи спалише Доксато, 
пошто су претходно искасапили 500 
становника.

„Естиа“ тврди да савезници не- 
ће прихватити никакав начин пре- 
кида непријатељстава и неодложно 
ће само онда потписати прелеми- 
наре мира на бојном пољу, кад 
Бугарска буде усвојила њихова 
потраживања, која ће посредством 
велесила сазнати кроз два три да- 
на, пошто су велесиле услишиле 
молбу Бугарске за интервенцију. 
Услови неће бити исти као прије. — 
Тотокис ће вечерас отпутовати у 
главни стан у Дорјан, да изложи 
Краљу утиске, које је добио при- 
ликом посјете разних европских 
дворова.

У очи битке код Кукуша Краљ 
је сазвао официре и рекао им: Знам 
да од Кодруса па до Константина 
ниједан грчки принц, који је у исто 
доба био ђенерал, иије умро у сво- 
јој постеЈви. Борба, коју ћемо сју- 
тра отпочети од врло велике је важ- 
ности; с болом осјећам да мнозину 
међу вама нећу више видјети. Не 
могу вам свима стиснути руку него 
вам само велим: „Официри, метни- 
те се на чело ваших војника и вр- 
шите вашу дужност! „Затим, окре- 
нувши се Престолонашљеднику, рече 
му: „Ти Престолонашљедниче, да 
си на челу твоје чете!“

Пуковник Душманис, шеф гене- 
ралног штаба телеграфира: Данас 
лијево крило и центар нашег фронта 
пошла су напријед не наилазећи 
на непријатеЈва. Наше краЈње десно 
крило послије боја, који је трајао 
од 9 сати у јутро до 4 30 у вече 
код Алистрате растјерао је непри- 
јатеља и заузео Драму. Митропо- 
лит из Драме и све становништво 
хришћанско, мухамеданско и јевреј- 
ско са сузама радосницама доче- 
кало је нашу војску као спасиоце. 
Много дирљивих сцена се одиграло 
при уласку војске, народ је Јвубио 
руке официрима и војницима. Не- 
пријатељ је бјежећи оставио 70 
кола пуних опљачканих ствари, које 
су предане митрополиту да их уручи 
власницима. Бугари бјежећи запа- 
лише Доксато искасапивши 600 
Грка, од којих су неколико попова, 
мноштво дјеце и жена. Бугарски 
архимандрит у Драми изразио је 
своје гнушање и гњев због бугар- 
ских звјерстава.

Атина, 3. јула. — Бугари су на- 
пустпли кланчеве Кресис и повлаче 
се пут Дупнице, гоњени српско- 
грчким трупама.

Атина, 3. јула. — Министар- 
ство војно саопштава шљедеће: 
Жестоки се бој почео јуче на 
нашем крајњем десном крилу пут 
Памбиније на путу Серес—Фрон- 
дис пут Невркопа. Битка је по- 
чела у 8 сати у јутро, а вршила 
се потпуним разбијењем непријате- 
д»а, који је жестоко бранио своје 
утврђене положаје, одакле су га 
наше трупе у вече 'избациле. Три 
грчке пјешадиске чете пјевајући ју- 
ришаше на бајонет и избацише из 
утврђеног шанца цио бугарски ба- 
таљон. Бугарски губитци су огром- 
ни. Бугарске трупе, потучене у Дра- 
ми, повлаче се кланцима планине 
Мокре пут границе Бугарске, остав- 
Јвајући оружје и муницију. Према 
званичним извјештајима од 3000 
становника у Доксато претеко је 
само њих 120 од сјече.

Бугари су напустили кланац Кре- 
сну и повлаче се пут Дупнице го- 
њени српско-грчким трупама. Вени- 
целос је отишао у главни стан да 
се споразумије с Краљем односно 
корака учињеног од стране Русије 
због прекида непријатељстава. Краљ 
и Веницелос сложили су се какав 
одговор треба дати Русији. Грчка, 
с обзиром на подмуклост Бугарске, 
само Ге онда пристати на примирје 
кад се на бојном пољу потпишу

шљедећа потраживања: Напушта- 
ње од стране Бугарске свију зем- 
љишта која су савезници окупира- 
ли; исплата трошкова проузроко- 
ваних ратом и плаћање оштета 
попаљених вароши и села од стра- 
не Бугара; гарантија за живот и 
имања Грка у Тракији а посебице 
слободно испуњавање вјерских о- 
бреда и наставе, затим демоби- 
лизација у року који се има одре- 
дити.

Атина, 4. јула. — Влада фран- 
цуска наредила је првом секрега- 
ру посланства, као и војном а- 
ташеу да одмах пођу у Маће- 
донију како би се на лицу мје- 
ста увјерили о звјерствима извр- 
шеним од стране Бугара и подни- 
јели о том влади извјештај.

Грчка дивизија заузела је Мел- 
ник без икаквог отпора. Грчке тру- 
пе нашле су у селу Хивонова само 
четири искасапљена старца, остало 
је било све утекло у планине. Ге- 
нерални консули аустриски и ита- 
лијански у Солуну били су у Серес 
да се лично увјере о свирјепостима 
бугарским. Кад их је Краљ примио, 
изјавили су му да је катастрофа 
већа него што су је замишљали и 
да ће о томе реферисати њиховим 
владама.

Атина, 5. јула. — Шеф генерал- 
ног штаба телеграфира шљедеће: 
Борба на нашем крајњем десном 
крилу продужена је такође јуче. 
Непријатељ је натјеран у одступање 
пут Невркопа, гоњен нашим тру- 
пама. Мајор Мазракис јавља из 
Сереза, да су у префектури нађени 
неповријеђени документи главног 
бугарског стана, по којима се је 
утврдило да је напад на Пангани- 
он био наређен. Такође су нађени 
рапорти ђенерала Хесапџијева, у 
којима се описује слабост грчке 
војске, да је једна грчка оклопни- 
ца потонула и мноштво увредљи- 
вих израза за Принца Николу. По 
рапорту бугарским, њихова је сна- 
га била наспрам грчког фронта 
88.000 пјешака, 4 пука артиЈверије 
сваки од по 9 батерија, један пук 
коњице од 6—7 ескадрона. Дакле 
сва бугарска војска с осталим једи- 
ницама износила је више од 130.000 
бораца 10. дивизија, која је била 
приспјела са Чаталџе, не помиње 
се у тим документима, који су о- 
стављени на сигурно мјесто.

Атина, 6. јула. — Страни кон- 
сули у Кавали, замољени да пођу 
у Доксато, потврдили су извршена 
звјерства од стране Бугара: Докса- 
то је потпуно уништено, од 3000 
становника претекло је од сјече 
само 130.

Атина, 6. јула. — Веницелос је 
у министарском савјету реферисао 
о свом састанку са Пашићем и из- 
јавио да ће у одговор на корак 
руски Србија и Грчка изјавити јој 
захвалност на посредовању с тим, 
да су Србија и Грчка спремне да 
директно воде са Бугарском пре- 
говоре о миру, којој ће саопштити 
дотичне услове. У одговору ће се 
истакнути да одговорност за рат 
пада потпуно на Бугарску. Венице- 
лос је затим саопштио да је стање 
војске грчке сјајно, чије се одушев- 
љење не да описати.

— Бечки Кор. Биро —
Лондон, 30. јуна. — Из сигур- 

ног извора из Софије сазнаје се, 
да су ратујуће странке дале пу- 
номоћије Русији, да она нађе на- 
чин за прекид непријатељства. Ђе- 
нерал Вазов наименован је за ми- 
нистра војног. Јуче се коњица ру- 
мунсна појавила у селу Сукујаси 
и одатле прогнала бугарске зем- 
Јвораднике. Румуни наступају пут 
Добрича, камо се склањају бјегунци.

Биоград, .1. јула. — Изгледа да 
је Бугарска пристала на директне 
преговоре са Србијом и Грчком.

Цариград, 1. јула. — Из сигур- 
ног извора турског тврди се да су

преговори са Начевићем прекину- 
ти. Порта је упутила ђенералисиму 
Изет паши телеграм, којом му се 
саопштава ирада којом се потврђује 
одлука министара овлашћавајуГш 
ђенералисима да од 30. јуна пре- 
дузме мјере потребне односно те- 
риторијума, који припада Турској. 
Војска турска почела је ноћас на- 
ступати.

Букурешт. 1. јула. — Према но- 
винарским извјештајима, румунска 
војска приспјела је данас у Туртукај 
и Добруџу.

Букурешт, 2. јула. — Калинков 
је отпутовао. Новине јављају да 
су Румуни заузели Балчик, Добрич 
и Тутукај.

Цариград, 2. јула. — Турска во- 
јска у свом наступању није ниашла 
ни на какав отпор.

Солун, 2. јула. — Консули ау- 
стро-угарски и италијански отишли 
су аутомобилом у Серез, да по- 
веду на лицу мјеста истрагу одно- 
сно нанесених увреда представни- 
цима консуларним Аустрије и Ита- 
лије, као и повреде њихових заста- 
ва, извршених од стране Бугара.

Софија, 3. јула. — Јуче Бугари 
почеше да се повлаче преко линије 
Енос-Мидија. Пошто је Грчка оте- 
жала услове примирја, то је сум- 
њиво да ће до примирја доћи.

Париз, 3. јула. — Финансиска 
комисија распустиће се 4. о. м., 
сјутра.

Биоград, 3. јула. — Пашић је 
отпутовао у Ниш, гдје ће се састати 
са Веницелосем и Вукотићем.

Цариград, 3. јула. — Турци зау- 
зеше Родосто и Чорлу.

Букурешт, 3. јула. — Румуни 
заузеше Добрич, Балчик и Туркулај.

Букурешт, 4. јула. — Војска ру- 
мунска пријешла је Дунав на двије 
тачке и продужила је наступање 
на земЈћиште бугарско. Крад. Карло 
отишао је из Букурешта, да прегле- 
да трупе које се налазе дуж Дунава. 
У изванредној сједници парламента 
Мајореску је прочитао посланицу 
КраЈвеву, којом се вели да је рат 
на Балкану поново букнуо изазван 
ненадно од стране Бугарске про- 
тив њених досадањих савезника.

Софија, 4. јула. — Јуче су тур- 
ске трупе пријешле за '30 киломе- 
тара линију Енос-Мидија и марши- 
рају на Бунар Хисар, не наилазећи 
на отпор. — Бугарски кабинет под- 
нио је оставку.

Букурешт, 5. јула. — Новине 
јављају да је краљ Фердинанд упу- 
тио краљу Каролу депешу, којом 
га моли за саопштење услова под 
којима би се мир могао закључити. 
— Румуни су заузели сва важнија 
мјеста на десној обали Дунава од 
Видина па до Туртукаја.

Софија, 5. јула. — Одјељење 
румунске коњице појавило се код 
станице Червенбрег и пресјекло же- 
љезничку комуникацију на линији 
Софија—Варна, дакле једини сло- 
бодни пут за снабдјевање војске 
храном из иностранства.

Букурешт, 6. јула. — Тврди се, 
да се краљица бугарска обратила 
краљици румунској с молбом да 
посредује у корист мира. — Впада 
румунска ће се споразумјети са Ср- 
бијом односно услова основице бал- 
канског мира.

Париз, 6. јула. — Финансиска 
комисија одгођена је до 30. сеп- 
тембра.

Софија, 6. јула. — Кабинет је 
састављен овако: Предсједник Ра- 
дославов, иностраних дјела Гени- 
јадев.

Лондон, 6. јула. — Велесиле су 
савјетовале Румунуји да не окугшра 
Софију, Бугарској да пошЈве пре- 
говараче о миру, а у Цариграду 
су савјетовале да се не пријеђе 
линија Енос-Мидија.

Штип
Главни дио Штииа је око ријеке Хо- 

тине, а махале му се пењу уз Ташли- 
Баир и уз Хисар. Продужава се и до 
саставака Брегалнице и Хотине, и гото- 
во се саставио са Новим Селом, које је 
у клисури Брегалнице од.мах испод Шти- 
па и управо његово иредграђе. У околи- 
ни се прича да је у „старо вријеме“ Штии 
био на Јежеву Пољу, сјеверно од свог 
данашњег мјеста и да се звао Јежев град. 
Противноовом народномвјеровању, Штип 
се у врло раним споменицама помиње; 
на Хисару су развалине старога града и 
двију цркава Св. Јована Крститеља и 
Четрдесет Мученика; у Новоме Селу је 
стара Црква Светога Спаса, а познатоје 
да је и овдје било неко вриЈеме сједпш- 
те морозвишке еписконије, која се у сред- 
њем вијеку нремјештала из Морозвижда 
у Малеш, Злетево и овдје у Ново Село. 
Осим тога је положај Штипа од страте- 
гиске важности, јер је он на улазу у 
клисуру Брегалнице; и то је повод из 
кога би се могло извести, даједанашњи 
положај Штина велике старости.

Околина је Штипа средње нлодности. 
Сјеверно од вароши има око Брегалнице 
иространија равница, али мјестимице ба- 
ровита. Око тих блатишта је засијан ориз 
а по оцједнијим мјестима кукуруз, пше- 
ница и мак; пошљедњи се врло много са- 
ди, и штипски афијон и шалаганско мас- 
ло познати су у Македонији. Смолу од 
мака извозе поглавито у Солун и про- 
дају енглеским трговцима. Ипак по плод- 
ности штииска околина изостаје далеко 
иза кочанске и радовишке котлине.

Штип чини утисак врло велике и ли- 
јепе вароши турског типа, свакојако јед- 
не од најљепших у овим крајевима. Осо- 
бито су лијепе многобројне турске двос- 
пратне куће. По Кнчеву има у Штипу 
20.000 становника, од којих су 10.900 
хришћани, 8700 Турци, а остало Јевреји 
и Цигани. Јевреја има око 800 душа, али 
се у чаршији врло јако осјећају.

И ако су у Штипу Словени у незнат- 
ној већини, у околини су његовој пог- 
лавито Јуруци. Тако су на пр. њихова 
сва села на заравни између Штипа и Ра- 
довишта, која се зову Јуруклук и у којој 
има 26 чисто јуручких села, поред дру- 
гих у којима су помијешани са Словени- 
ма. Међутим је и сам Штип у ранијим 
временима, све до XIX. вијека, био чисто 
турски или нретежно турска варош. Од 
почетка XIX. вијека почели су се Слове- 
ни са села у већем броју досељиваги; тај 
се процес непрекидно насгављао. И сад 
се у Штипу знају старије и новије сло- 
венске породице, које су са села досе- 
љене. Нарочито их је много у Новом Се- 
лу, и оно управо чини да има Штип ону 
незнатну славенску већину. Даље је не- 
сумњиво да је прираштај од рађања код 
Словена већи но код Турака. Турци су 
оснажени мухаџирима из Бугарске и Ср- 
бије, који су се послије ратова од 1878. 
године у Штипу настанили.

До ових ратова и прије но што је са- 
грађена вардарска жељезница, Штии је 
био један од неколиких најважнијих тр- 
говачких центара Маћедоније и Старе 
Србије. Осим цијелога слива Брегалнице, 
имао је јаких трговачких веза са јужном 
Србијом, нарочито Врањем и Љесковцем, 
затим са сусједним крајевима Бугарске. 
У њему је било особито развијено ко- 
жарство и извозило се на хиЈваде кожа 
од лисица, куна, зечева и т. д. Кад је по- 
слије ослобођења изгубио везу с Бугар- 
ском и јужном Србијом, и трговина и 
овај кожарски рад су пали. Његову раз- 
витку смегају и они сеоски гргови каквих 
има у Злетову, Виници и Св. Николи. 
Ипак Штип има трговачки значај за 
источне краЈеве, нарочито Малеш,1) Г1и- 
јанац,-) и Кочанску котлину, затим за 
Овче Поље и Лакавицу. Он је управо још 
јак трговачки центар. Са вардарском до- 
лином и њеном жељезничком пругом, 
Шгип има три комуникације: описани 
штииско-велешки друм и лошије путове, 
који воде за Криволак и Градско у Ти- 
квешу.3) Тим се путовима извозе произ- 
води Брегалнице, Овчег Поља и Доње 
Лакавице,4) а увозе разноврсни страни 
еспапи. Велешки је друм поглавито за 
колски саобраћа:, а друга два су само 
каравански иутеви, врло лоши, а оси,м 
тога морају до жељезничких станица Вар- 
дар на скелама прећи. Али л>ети се Вар- 
дар да газити и натоварене мазге и ко- 
ње преводе иреко њега. На овим нуто- 
вима се још види жив каравански сао- 
браћај, сретају се поворке од каравана, 
ноглавито мазге, натоварене гвожђем, 
сандуцима иетролеума, еспанима. Они су 
љети исто тако посјећени као и штипско 
велешки пут, јер се њима може тада ићи, 
а краћи су и каравански пренос је јев- 
тинији.

’) Котлина на горњем току Брегалниие. 
а) Котлина на горњем току Брегалнице.
®) Тиквеш је котлина између Велешке клисуре 

и Демир КапиЈе.
Ј) Лијева притока Брегалнице, јужно од Шти- 

па зове се Лакавица а по њој и крај око ње.



Биланс досадањих борба
Биоград, 2. јула

Иошто се сматра да је завршено раговање 
у Маћедонији погпуним поразом бугарске вој- 
ска у области Брегалнице, Злетовске Ријеке 
и Стумице, из којих је обдасти бугарска вој- 
ска потпуно прогнана, са мјеродавних војних 
мјеста саопшгавају се сада аутентични по- 
датци, који ће показати и пепријатељску и 
срнску снагу у најкрвавијим борбама у но- 
вије вријеме познатим. Цз ових података ви- 
ди се сва сила судара и трвења у големом 
једном дугом упорном хрвању, у коме је 
најпослије сатрвена бугарска армија. Ове бор- 
бе су у нешто више од десет дана прогута- 
ле преко педесет хиљада мртвих и рањених 
на објема странама. Црема тим податцима, 
мучки напад Бугара спремеп је од њихових тру- 
па на линији Злетовска Ријека, Брегалпица, 
Крива Лакавица и сјеверно од ове база на 
старој српско-бугарској граници. Са српске 
стране је концентрација изведена била на 
нростору од тромеће старе срнско-турске и 
бугарске границе, па на Осоговску Илапину, 
Злетовску Ријеку, Вардар и Мурихово. Ту је 
била главна маса српске војске. Од ове гру- 
пе одвојена је једна слабија дивизија као 
крилна заштита операциопог фронта на про- 
стору од Гарван Плапине до Брегалнице. Гр- 
ци су својом концентрацијом продужили срп- 
ски фронт, али су употребили сву своју 
главну снагу за одбрану Солуна. Од глав- 
не групе одвојила је по једну дивизију као 
крилно осигурање ка Ђевфелији и Нигриги. 
Српски гарнизон утврћеног Пирота осигуравао 
је планинске нрелазе границе у свом захвату, 
а посада утврђеног Зајечара исто тако. На 
ову српску мјеру одбране Бугари су одгова- 
рали концентрацијом овако: Код Кочана и 
Шгина јака Ковачевљева армија, састављена 
од 2, 3, 7, 8, укунно четири дивизије, једне 
бригаде и једне дивизије добровољаца; укупно 
је било бугарске војске нреко 120 батаљона 
230 топова. Код Ћустендила била је бугарска 
трећа армија од 6 и 12, укупно двије ди- 
визије са 40 батаљона 78 топова. Код Слив- 
нице и Софије концепгрисана је нод Ратком 
Димитријевим нета армија, саставњена од 
1, 13, 14, укупно три дивизије и коњичке 
дивизије, укупно 56 батаљона, 20 топова. 
Ова је армија уперена против Пирота. Онима 
сјеверно од пете арлије концентрисана је ирва 
бугарска армија под Кутинчевим да држи у 
шкрипцу Зајечар. Прва армпја је имала да 
оперише са петом, а имала је 50 батаљона 
и 20 топова. Оваквом конценграцијом Бугари 
су протпв осам српских дпвизија развијали 
један гвоздени лук. Бугарска војска била је 
бројно надмоћнија, јер је свака бугарска ди- 
визија састављена из глест пјешадиских пу- 
кова и вриједи по бројном стању једну и по 
српску дивизију. Ту своју главну снагу Бу- 
гари су тако дијелили да образују код Ћу- 
стендила групу од двије дивизије, пребацујући 
од тога једну бригаду за ојачање љевокридне 
груне. Даље на линији Штип-Кочане скупили 
су чегири дивизиЈе, а ова је група везана 
са ћустендилском добровољачком дивизијом. 
На тај пачин Бугари су спремали кљеште да 
скрше српску војску и одбаце је са читаве 
претендиране територије. Они су хтједи да 
препадом донру до Вардара и посједпу деспу 
обалу, а заврше акцију гоњењем српске вој- 
еке. Штипски крак ових кљешта требао је 
да се баци на српску армију на њеним поло- 
жајима на Овчем Нољу а ћустендилски крак 
да скрши сву српску живу силу. Ћустендил- 
ски крак ових кљешта требао је да послужи 
н као ослонац у случају њиховога неуспјеха 
за пзвлачење и спасавање четврге армије. 
У том случају Бугари би били могли да об- 
разују још јача кљешта, прибирајући трећу 
н четврту армију ка Ћустендилу и прикуп- 
љајући прву и пету армију једним копцен- 
трацијоннм нродирањем ка Нишу и потом 
даље да потпуно одсјеку српску војску од 
њепе најнриродније основице у самој краље- 
вини Србији.

Међу тим Бугари су се надали да ће 
сасвијем успјети самим хучким прекидом 
без објаве рата. на се нијесу ни спремали за 
нровалу у Србију, него су све спремили у 
првом реду за пенадани страховито крвави 
пренад, којим су мислили уја ТасН’ по- 
стигиути што су хтјели, каспије се у- 
чинити невјешти и пристати па прего- 
воре на основу новог стања ствари. Срп- 
ска снага била је распоређена но бива 
цима на главном ноложају даље од Злеговске 
Гијеке и Брегалннце. На саму линију нсту- 
рене су слабије предстраже, које су Бугари

од неколико дана ноћу на разним тачкама 
кратким препадима нападали хотећи тим за- 
вести српске трупе да и коначпи главпи пре- 
пад сматрају као обични кратки нападај. Да 
се Срби не досјете, вршили су препаде на 
разним гачкама. Судбопосне ноћи 17. јуна 
Бугари су у 2 сата напали цио фронт и 
развили се крваве борбе на бајонете и прса 
у прса од Ријетке Букве до утока Лакавице. 
Цредстраже српске одступале су борећи се за 
сваку стопу земље. Ријетке Букве, које је била 
посјела једна српска чета као осматрајући 
тачку прву, узела је једпа бугарска бригада. 
Напад десне бугарске групе, седме и четврге 
дивизије, који је био упућеп Црном Врху 
успјешно се потискивао са српске предсгра- 
же до села Дренак и Лесново. Напад лијеве 
бугарске групе успјевао је слабије, јер су се 
Срби упорно бранили на линији Сушево, Тро- 
горце, кота 650, гдје су били појачани. Ту 
се заплела страховита борба, која је сваког 
часа била на бајонет око важних тачака. Срп- 
ске трупе, које су биле на лијево) обали Ла- 
кавице, не бивши нападнуте, бациле су 
се на лијеви бок лијеве бугарске трупе 
правцем линиј9 Штип—Сушево, али још 
пе нрешав Лакавицу. Са деспог бока појав- 
љују се Бугари од Лакавице. Српска крајња, 
десна, побочница од коњице и двије чете 
пјешадије на Гарвану била је пападнута, а 
пошто се Бугари развише спрам села Берово, 
заусгавили су српски напад с те стране и 
Србе су натјерали да брапе крило цијеле 
војске.

За то вријеме код Ћустедила било је све 
мирно. Десна бугарска група нокушавала је 
поставити артиљерију код Ријетке Букве, али 
дошав на домак ватре са Црног Врха зау- 
стављена је српским хаубицама. Бугарска 
артиљерија покогаена је на широком простору 
нјешадијом и овдје је напад дефинигивно зау- 
устављен.

Код лијеве бугарске групе продужавала се 
очајна борба; осам бугарских иукова формал- 
но се гушало са српскима. На цијелом том 
фронту водила се најсграховитија борба и ри- 
јешавала у страховитим грепутцнма побједа 
или иораз срнског крајњег десног крила или 
тачније заштита армијског крила. Тимочани су 
окренули фропт сјеверу и истоку, а ненријатељ 
им је стојао напријед о лијевом боку о десном им 
боку Вардар; у позадини се налазила блат- 
на иепролазна Брегалница. Једина одступница 
и веза са комором био је мост код Криволака. 
Командант дивизије послао је појачање коњи- 
ци, али је ово стигло само до Натрика, јер 
у то вријеме коњица, бачена са Гарвана, за- 
уставила се непосредно пред мостом да га 
брани. Један пук, који гој дивизији ирииада, 
нзлазио се код Ђевђелије. Нозван журно мар- 
ширао је десном обалом Вардара форсирано. 
У подне је прошао Демир Капију. Једна че 
та претјераном журбом похитала је пред о- 
вима и појачала коњицу код Криволака. Нук 
иослан Гарвану развија борбу нротив трипут 
јачег непријатеља. Код Натрика команданг 
дивизије одваја од разерве батаљон. Цијели 
дан траје борба. Ако уступи која чета, офи- 
цири јој сгупају на чело и повлаче чету на- 
пријед. Друге резерве нема; треба исграјати, 
снага пада и диже се. Бугари су већ па- 
пали и са сјевера преко Лакавице. Најзад се 
није могло одољети: код Криволака провали- 
ше Бугари; Патрик се морао напустити. Ди- 
визија образује нови фронт на коси караули 
Шеоба, држећи под ватром мост Криво- 
лака. Продужава се борба кроз пет да- 
на. Судјелује у ватри нјешадија, ко- 
њица, аргиљерија, инжињерија; у рово- 
ве изашао и цијели армијски штаб. То- 
повска зрна још рапија била су темпирана иа 
картечно растојање. Час Бугари потискују 
Србе, па Срби Бугаре на другом фронту, а 
у узаном простору од које стотине метара. 
Српске трупе гледају како са Радовшпта сва- 
ки час стижу нове бугарске чете, док назад 
6 нукова бугарских нападоше Србе на цијелом 
десном боку. Сва села запаљују бугарске ко- 
мите и праве панику у становпишгву. Док 
се 'Гимочани пег дана тако боре, траје 
главна битка и на Брегалници. Кад је напад 
од Кочапа заустављен, спремио се против 
напад. Ријетке Букве нијесу више опсерва- 
цијопа тачка него необориви ослонац, о који 
има да се скргае у стезању бугарске кљеште. 
Ту се имало вршити одсијецање бугарске штип- 
ске од ћустендилске армије. Командири и 
подофицири свјесни тога шаљу одмах у напад 
три колопе против Бугара па Ријетким Бук- 
вама. од којих су на од Царева Врха и Леснова 
Бугари сузбијени и нротјерани и преко Злетов- 
штице нотучени и бачени натраг накоп велике

борбе. Бугари су се послијетога ипак држали на 
Рајчанском Риду, гдје је концентрисано осам 
пукова са артиљернским пуком. Рајчански 
Рид је најјаче угврђење нриродно. Шума- 
динци и Морављани борили се лавовски и узели 
најнослије Рид. Надом Рида одлучена је борба 
у Маћедонији.

За цијело то вријеме од пет дана Тимо- 
чани су се на југу борили тако, да се Бугари, 
узев Криволак, нијесу успјели нримакнути 
нити шест километара од првог десног крила 
са десне обале Брегалнице. Ту су имали са- 
владати српски отнор Бугари, јер су били 
успјели овладати трајним лијевим крилом, али 
десно крило су браниле багерије са Богосло- 
вачкога Брда, које пијесу дале Бугарима да 
се успу на ту тачку након пет дана. Овај от- 
нор није малаксао до год нијесу стигла поја- 
чања и бој се рјешава побједом Срба, који 
коначпо повраћају Криволак, који остаје нај- 
сјајнија епизода цијеле борбе. Еиизода заго, 
јер се борба бије на Брегалпици. Иродирањем 
у Криволак, Бугари су само хгјели отвориги 
нут за комитске чете у Маћедопију, да ту 
учине масакре и панику и да ју нобуне иза 
леђа Србима, јер Криволак није имао стра- 
тсгиску важпост за рјешавање битке.

Иослије пада Рајчанског Рида Бугари од- 
ступају Црном Камену. Коњица се свом силом 
бацила да гопи неприЈатеља. Тиме су српске 
трупе извршиле пробој и бугарске војска код 
Штипа била је иотпуно одсјечена. Послије 
рајчанске нобједе, цио дан прошао је у сре- 
ђивању заморепих трупа, док је побјеђене 
бугарска војска под заклоном утврђених по- 
ложаја припремала одступање повим комуни- 
кационим иравцем преко Струмице и Нехчева 
па на сјевер. Грци су се ово вријеме послије 
побједе код Кукуша већ приближили Дојрану, 
који нослије краће борбе заузеше и нредузели 
су на то припреме за напад на кланац Беласице. 
У исто вријеме извршена је поиуна српских 
трупа и послије једнодневног одмора бацила 
се једна српска дивизија на бјежећег непри- 
јатеља, кога је гонила цијеља коњичка дивизија 
правцем Радовишта, а друга дивизија бацила 
се од Кочана опет Радовишту. Непријатељ се 
нагло у нереду новлачио, остављајући оружје, 
муницију и силну храпу. Тиме је бугарска 
војска потиснута са обје стране, напуштен 
Шгип и цијела сила непријатеља бачена да- 
леко на исток.

Тако је завршена навон десет дана борбе 
битка на Брегалници, гдје се нротив српске 
војске бориле двије бугарске јаке армије са 
180 батаљона и 280 топова. Бугарски пораз 
на Брегалници за бугарску војску је оно што 
турски пораз на Лиле Бургасу и тиме је 
утврђен високи степен српске ратничке над- 
моћпости и првјенства. (Б. Нресбиро).

НАРОДНВ ЗДРАВЉЕ
Марко Краљевић

Састанете ли се с којим знанцем, који 
је поклоник алкохола, па послије уоби- 
чајенога поздрава само за час зашутите, 
он ће први, а да му ништа не сномене- 
те —• иокушајте само! — ирекинути шу- 
тњу, и почети се као нокајник изгова- 
рати, како увиђа већ и сам, да му алко- 
хол шкоди, али га се не може отрести, 
изговарајући се на своју слабу вољу — а 
међу алкохолцима и нећемо никада ни 
наћи човјека јаке воље — па онда, да 
се покаже, да баш није пошљедњи, из- 
говараће се и заклањати сад за овога, 
сад за онога. Један ће се заклањати за 
праоца Ноја: „Та и Ноје је пио!“ Као да 
се праотац Ноје прославио тим што се 
опио и пред дјецом осрамотио. Он није 
у оно мутно старо доба знао што може 
алкохол учинити, а најпослије, више се 
нигдје не спомиње, да је он то и даље 
наставио, као што многи наши и данас 
то обичавају.

Други ће опет весео браг, само да ка- 
ко утече испред грижње савјести, јер она 
никога гако не мучи као баш ове наше 
сироте алкохолце, заклањати се за цара 
Давида: „Па и цар Давид је пио“. Сви- 
ма нам је познато оно често пијаначко 
изговарање:

И цар Давид вели,
Да вино весели 
Срце человјека 
Од Нојева вијека 
До данас!

А сви добро знамо, како је цар Давид 
горко окајао све оно, што је под вла- 
дом Алкохоловом згријешио, и како Све- 
то Писмо на толико мјеста спомиње, ка- 
ко ће пијаница проћи!

Али од свију највише гријеше они, 
што се изговарзју на Марка Краљевића 
и муче се, да се за њега заклоне: „Та и 
Марко је пио!“ и наводећи Бог зна ко-

лико стихова о Маркову тобожњем пи- 
ењу, као да је Марко био пијаница.

Али то није тако.
Марко није био пијаница, него они, 

који су му то касније подметнули, да се 
у својој слабости за њега заклоне. Али 
и ако је Марко био јунак на мејдану, а 
образа свијетла на дивану, ако је много 
чудо сагледао и виђао виле на планини 
и имао више посестриме, једно ипак нцје 
могао, није никада могао пијанице за се 
заклањати.

Они, који су огрезли у алкохолу, да 
оправдају своју пијаност, стали опијање 
подметати сваком нашем бољем и ста- 
ријем, па, наравски, најарадије миљенику 
нашем, у жељи да се бар у томе с њиме 
изједначе. Та и кусаста )е лисица хтјела, 
да све лисице буду кусасте. Себезнаоци 
му злобно подметнули опијање, као што 
су и незналице пушке и топове ставили 
у његово доба:

Или грми, ил’ се земља тресе?
Нити грми, нит’ се земља тресе,
Већ пуцају на граду топови,
На тврдоме граду Варадину:
Шенлук чини Вуча џенерале,
Јер је Вуча шићар задобио,
Три војводе српске уватио:
Једно јесте Милош од Поцерја,
Друго јесте Топлица Милане,
А треће је Косанчић Иване.

Зар је у Марково и Милошево вријеме 
било тоиова на Варадину?

Ми сви знамо да није, али је безазле- 
ни народни пјесник, у гежњи за љепо- 
том, из незнања метнуо пушке и топове 
у њихово доба, а само Је могао какав 
алкохолац подметнути своје „јунаштво 
код чаше“ Марку, јунаку над јунацима.

То су погрешно мишљење почели са- 
свим безазлено да иримају и неки наши 
озбиљни људи, па наводе, како соколи- 
ма не би могао биги узор Марко, него 
Милош, јер се, веле, Марко, и ако је 
био снажнији од Милоша — „само хр- 
вао и пио.“

То мишљење није за озбиљне људе- 
Народни јунак не може, а није ни могао 
имати те мане.

Да је Марко био такав, зар би се Ми- 
лош с њиме дружио? Трезвјен и пијан 
никад се не друже, а камо ли да буду 
пријатељи, на још нобратими! Да је он 
такав био, зар би он, једини он, могао 
биги судац богодан, да он каже на коме 
је царство.

Срамога је за озбиљне људе, да се по- 
воде за погрешним мишљењем нечијим, 
а камо ли још, да им соле памет — по- 
клоници Алкохолови.

(Ово вадимо из листа за сузбијање опојних 
пића за школу и дом „Нови Нараштај“, орган 
друштва апстинената у Хрватској и Славонији. 
коме је власник и уредник Никона Т. Ђурић).

ДОМАЋЕ 8ИЈЕСТИ
За сиромашне гимназијалце. Чинов-

ници поштанско-телеграфског одјељења 
на Цетињу, желећи очувати трајну успо- 
мену на свога друга пок. Милана С. Вр- 
чевића, унисали су га за члана доброт- 
вора „фонда за потпомагање сиромашних 
гимназијалаца", положивши фонду пер- 
иера сто.

Браћа г. г. Мило и Иво Калуђеровићи 
уписали су свога течу иок. Јована (Мусу) 
Кнежевића за члана добротвора фонда 
сиромашних гимназијалаца — мјесто ви- 
јенца.

Одбор за помоћ сиромашних поро- 
дица иогинулих и тешко рањених у рату 
приложио )е фонду сиромашних гимна- 
зијалаца суму од перпера 350.

Управа фонда изјављује своју топлу 
захвалност свима њима.

На знање. Извјештавају се родигељи, 
сродници и пријатељи оних наших вој- 
ника, који се налазе у дечанском одре- 
ду, да, кад хоће да пишу истшема, писма 
упућују за Куманово са означењем Црно- 
горски Логор.

Званични огласи
Објава

Сагласно дозволи Кр. Министарства 
Просвјете, бр. 1091. одЗ—VII —т. г. пот- 
писана управа издаје овим на лицитацију 
градњу једног тријема у школском ДВ°' 
ришту ове гимназије. Лицитанти, који би 
хтјели подузети овај иосао, могу се о 
самој радњи, као и о свем другом изви- 
јестити у унрави гимназије сваки дан оД 
3—5 часова послије подна. Дан лицитаиије 
је у недјељу 14. јула о. г, у 10 часова 
прије подне у управи гимназије.

Бр. 98. Из Управе Велике Државне Гим- 
назије, 6. јула 1913 год., Цетиње. 13
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Рачун Изравнања на дан 31. децембра 1912.
ТЕКУЋИ БрОЈ

БРОЈ РАЧУНА ПЕРПЕРА ПАРА

1 2 Готовина у благајни 9.026 01
2 3 Потраживања од хипот. дужника 745.500 —
3 4 Заостале хипотекарне камате 24.636 50
4 7 Државне таксе 90
5 10 Потраживање од Гл. Држ. Благајне 1,747.835 21
6 12 Намјештај 6.233 25
7 15 Трошкови прије оснивања банке __ 4.044 32

2,537.276 19
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б) остатак добити „ 18.790.03

Димитрије Војводић с.
В. Д. ДИРЕКТОРА

Цетиње, 31. децембра 1912. 

УПРАВНИ ОДБОР

орг«
вонил
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Предсједник: Потпредсједник:
Живко Драговић с. р. Чланови: Душан Вукотић с. р

Раде Пламенац с. р., Бригадир Митар Мартиновић с. р., У. Марић с. р., Косто М. Лучић с. р.
На основу чл. 53. Правилника Надзорни Одбор прегледао је овај „Рачун Изравнања“ а „Рачун Губитка. а Добитка“ и нашао је, да 

су у свему тачни и исправни. НАДЗОРНИ ОДБОР

Предсједник:
Ристо Поповић с р.

Ч л а н о в и :
Љубо А. Бакић с. р., Вуко Вулетић с. р., Н. Виторовић с. р., П. Мартиновић с. р.

На основу чл. 6. у вези с чл. 19. Закона о уређењу Главне Државне Контроле и чл. 54. Правилника Државне Хипотекарне 
Банке овјерава се овај „Рачун Изравнања“ а „Рачун Губатка а Добатка“ као исправни.

ГЛАВНА ДРЖАВНА ДОНТРОЛА 
Предсједник: Секретар:

Ф. Јерговић с. р. М. М. Павићевкћ с. р.

Објава
Г1ошто на јавној лицитацији, одржатој 

26. јуна т. г„ нијесу понуђене повољне 
: цијене за набавку 3300 квинтала ћумура 

унј — кокса— за огријев државних надлеш- 
тава на Цетињу, то је ријешењем Г. Ми- 

• нистра Финансија и Грађевина, од 27. јуна 
т. г„ број 3118. заказана поновна лици- 
тација за дан 10. јула т. г„ која ће се 
одржати у Ааминистративном Одсјеку 
Министарства Финансија и Грађевина од 
9 сати до 12 прије иодна. (Види услове 

)В1‘ у објави, у броју 25. „Гласа Црногорца“
■ ■ од 8. јуна о. г.)

КБроју 3118. Из канцеларије Админи- 
0 стративног Одсјека Министарства Финан- 

сија и Грађ., 28. јуна 1913 г„ Цетиње. 1,2
„оро- —————---------

,2 Објава
Пошто на јавној лицитацији, одржатој 

го' 26. јуна т. г„ нијесу понуђене иовољне 
цијене за набавку 600 кубних метара дрва 
за огрјев државних надлештава на Цетињу, 
то је ријешењем Г. Министра Финансија 
и Грађевина од 26. јуна т. г„ број 3118. 
заказана поновна лицитација за дан 10. јула 

%, т. г., која ће се одржати у канцеларији 
Административног Одсјека од 9—12 сати 

_ нрије подна. (Види објаву у 25. броју
„Гласа Црногорца“ од 8. Јуна о. г.)

КБроју 3118. Из канцеларије Админи- 
I стративног Одсјека Министарства Финан- 
% сија и Грађ., 28. јуна 1913. г„ Цетиње. 1,2

Објава
Краљ. Министарству Војном потребно 

ЈГ' је хиљаду (1000) празних лама од петро- 
јЛ”' лије, које морају бити чисте, здраве и 
(Таа' незахрђале.
( ј[С' Ко би желио лиферовати нека поднесе 

. 0 'исмену оферту са назначењем цијена.
Рок предаје за 10 дана од дана објаве 

У’ франко Бар.
Лиферација ће се уступити понудиоцу 

најниже цијене на 11. јула тек. год.
з1!?: Исплата по прегледу и пријему соп!га 

документи.
Врој Р. 4751., 0.2502. Из Администра- 

тивног Одсјека Кр. Министарства Војног,
(јГ' 6. јула 1913. год., Цетиње.

Рачун Губитка и Добитка на дан 31. децембра 1912. ДОБИТАК
ПЕРПЕРА ПАРА

ТЕКУЋИ
БРОЈ

БРОЈ
РАЧУНА ПЕРПЕРА ПАРА

10.346 96 1 4 Хипотекарне камате _ _ 28.901 63
328 06 2 5 Банчини трошкови 1.863 75

3 13 Привремене ставке 5 92

20.096 28
30.771 30 30.771 30

Приватни огласи
СТЈЕЧАЈ

Одбор фонда Обрена Јолова НиколиЋа, Тре- 
бјешанана, окр. капетана и предсједника бившег 
окр. суда никшикског у пенсији и његове жене 
Које, позива четири ђака, најсиромашнија и 
најбоља из области никшићске, а из капетанија; 
жупске, луковске, требјешке, никшићске, ускочке, 
дробњачке, шаранске, језерске, пл. пивске, жупе 
пивске, голијске, трепачке, опутно-рудинске и 
вароши никшићске, а који желе продужити шко- 
ловање гимназије и више школе, да поднесу 
своје кандидатске молбе овом одбору до 10. јула 
о. г. са крштеницом, школским свједочанством 
и увјерењима, као и од надлежних власти о 
имовном стању, о мјесту из којег је и о здрав- 
ственом стању; такође ђаци из породица Нико- 
вић и Џаковић, који ће имати прече право на 
школовање, да поднесу молбе, крштенице и увје- 
рења о степену сродства завјештатеља.

Молбе и увјерења по овом ослобођене су пла- 
ћања таксених марака по члану 7. закона о так- 
сама.

Број. 44.
Никшић, 24. јуна 1913. За предсједника,

Р. 145, бр, 185,2,2 Ш. Кустудић.

СТЈЕЧАЈ
о иоиуњењу мјеста једног љекара у ои- 
штини цетињској.

Оиштини цетињској потребан је јадан 
љекар за цјелокупно љекарство, који би 
одмах могао ступити у службу.

Од њега се тражи:
1) да је редовно свршио медицински 

факултет;
2) да познаје српски језик; и
3) да има довољну праксу.
Плата ће бити од 5000 (пет хиљада 

пернера), па навише, узевши у обзир 
квалификације и ироведено вријеме на 
пракси.

Изабрани љекар имађе право наилађи- 
вати визите од општинара, према такси 
која би се имала уговором одредити, а 
сиротињу, према увјерењу, да лијечи 
бесплатно.

Ко жели на горње мјесто компетовати, 
нека упути молбу и остале документе 
најдаље до 1. августа тек. године.

Број 1070. В—1912—501.
На Цетињу, 26. јуна 1913. г.

Општинска Унрава,
Предсједник,

Р. 125 бр. 195 1,2 Т. МилошевиЋ.

Двије лицитације
1. ) На дан 14. јула ове године Оиш гин- 

ска Унрава, на Цетињу, одржаће лицита- 
цију о цијени и условима говеђег меса, 
које ће се — у повољном случају — издати 
на контракт до Бјануара 1914. године.

Лицитирати могу само они, који даду 
јемство од 5.000 (пет хиљада) нернера у 
непокретностима. —

2. ) На дан 15.јула ове године, даваће 
се под закуп монополисани артикли у 
Цетињској Општини до 1. јануара 1914. г„ 
разуми)е се, ако цијене буду повољне.

Лицитирати могу само они, који даду 
јемство од 500 (пет стотина) перпера у 
готову, или 1000 (хиљаду) перпера у не- 
покретностима.

Бр. 1267.—В—1913—463.
На Цетињу, 26. јуна 1913.

Општинска Управа:
предсједник,

Р. 118. бр. 194. 1,2 Т. Милошевиђ.

КЊИГОВЕЗАЧКА ШКОЛА И РАДИОНИЦА
„Друштва за потпомагање заната и трговина 

у Црној Гори“
Која је за неко вријеме била затво- 

рена, сад је снадбјевена са добрим рад- 
ницима и |авља поштованом грађанству 
у мјесту и у унутрашњости, даље над- 
лештвима, општинским, црквеним и ма- 
настирским управама да по умјереној 
цијени

прима на повез и израду
КЊИГЕ, ПР0Т0К0ЛЕ,

РЕГИСТГЕ, РАМОБЕ и др.
у платну (по избору), молексину 
и у кожи.

Нарочита се пажња скреће на овај оглас од- 
борима цркава и управама манастира, јер је ова 
радионица у стању, да им трајно сачува често 
скупоцјене свете књиге од пропасти, ако су само 
сви листови сачувани.

ИЗРАДА БРЗА И СОЛИДНА
п. п. бр. 202, 1,6

Јосиф Хорејш с.
КЊИГОВОЂА

Објава
Унгарско Хрватско Паробродско Друштво 

из Сењске Ријеке
Са овим ставља до знања заинтересованим: Од

1. јула т. г„ п. н. к. успоставиће нови пловидбени 
ред, како сљедује:

Трговачка лруга Сењска Ријека—Патрас
Иста је до сад била петнајесто-дневна, измије- 

њена је у седмичну пругу, дотичући редовно:
Трст, Сењску Ријеку, Груж, Будву, Бар, Улцињ, 

Медова, Драч, Валону, Санта Кваранта, Крф, 
Сајаду, Паргу, Превезу, Санта Мауру, Аргостоли. 
Занте, Патрас и обратно.

Долазак оД Трста и Сењске Ријеке у Бар биће 
сваке сриједе послије подне, а повратак из Па- 
траса сваке сриједе у јутро у 1 сат.

II.
Ново отворена трговачка пруга Грум-Валона

Отпочеће нову пловидбу редовно од 5. јула 
т. г. п. н. к. два пут седмично дотичући:

Груж, Будву, Спич, Бар, Улцињ, Медову, Драч, 
Самени, Валону и обратно.

Долазак из Гружа у Бар сваког уторника и 
суботе у 2 сата и 15 послиЈе подне, а у ловратку 
из Валоне сриједом и неђељом у 11 и 30 ноћу.

Ова пруга при доласку и повратку има везу 
са брзим парабродима у Гружу са Сењском Ри- 
јеком.

III.
Пруга Сењска Ријека -Оботи

Почеће од 10. јула т. г. п. н. к. обављати петна- 
јесто дневну пловидбу дотичући:

Сењску Ријеку, Груж, Будву, Бар, Улцињ и 
обратно.

Бар, 12./25. јуна 1913.
0ТПРАВНИШТВ0

Унгарско Хрватског Паробр. Друштва 
Р.213. бр. 165, 2,3 у Бару.

400—500 радника «
ског пута Бар—Улцињ. Почетак рада одмах. Пла- 
ћање сваке суботе у вече. Даваћу извјесне дјелове 
пута и на контрат, као тучење пијеска по кубном 
метру, грађење тумбина, проширење и т. д.

СТАНО УСКОКОВИЋ. 
Р. 42, бр. 198, 1,2 Бар—Улцињ.

Пп бПп1иЕ. лења под кирију. Иста се 
налази у приграђу вароши Цетиња, иод 
Грудом, до Дворског парка
Р. 23, бр. 200,1,2 ПЕТАР СТОЈАНОВИЋ.



ПАСИВААКТИВА

ПРВА НИКШИЋСКА ШТЕДИОНИЦА У НИКШНЋУ
Рачун изравнања на дан 31. децембра 1912. год.

Акционари III. кола .. .. ._ .. .. .. ..
Благајна .. .. ................................................ ..
Мјенице ....................................  .. .. .. ..
Хартије од вриједности .. .. .. .. ._ ..
Текући рачун _. ._ .. .. .. ..
Вриједности резервног фонда .. _. .. ..
Оставе за гаранцију текућих рачуна и мјенич-

них кредита .. .. _. ._ .. .. ..
Депоновани акцепти .. .. _. ._ ..
Наплате .. ........................ .. ..........................
Дужници за ненаплаћену камату од објаве мора-

торијума .. .. .. ................................ .
Инвентар по отпису .. _. .. .. .. ..
Преносна актива .. .. ._ ..

ГУБИТАК

Перпера

11.539 05
16.320 71

1,361.600 --- 1
18.530 --- '

275.380 02
48.270 —

2,974.517 14
30.000 —
18.155 78

24.119 24
2.430 —
1.806 44 '

4,782.668 38

Главница: I. и II. кола .. .. .- -- --
III. кола .. ._ -- -- --

Резервни фонд: I. II. и III. кола ...........................
III. кола носебни.....................- --

Повјериоци .. .. __ __ .. .. -- -- --
Т рате .. .. .. ..   .................. - --
Реесконг ................... .........................................-
Улози на штедњу .. _. .. -- -- --
Неисилаћена дивиденда 1910/1911 .. -- --
Неподијељена добиг акцион. III. кола .. --
Осгављачи остава за гаранцију тек. рачуна и мјен.

кредита .. ._ .. __ .. !
Акцепти ......................................................... --
Ненаплаћена камата од објаве мораторијума .. 
Преносна пасива .. .. .. .. -- -- --
Тантијема .. .. .. .. .. .. -- -- --
Пореза ......................................................
Чист добитак за подјелу акцион. I. II. и III. кола 

Периера

Рачун Губитка и Добитка
Плаћена камата и провизија:

а) камата . . ...
б) ировизија

73.421
1.887

81
16 75.308 97

Уиравни трошкови ....... 19.760 14
Отпис од инвентара 10% -- -- - 270 — 1
Чист добитак Перп. 82.039Ч2
од ове суме ирипада 20% рез. фонду 1. 11. и Ш.кола 13.317 74

рез. фонду III. кола — иосебном 3.125 72
5% тантијеме Управном и Надзорном Одбору 4.101 97

5% државне порезе .. .. 4.101 97
Од преостатка чистог добитка:

Акционарима III. кола одобрено 10.940 02 35 587 42
Акционарима I. II. III. кола за подјелу .. 46.452 — ј

Перпера 177.378 53

П. п. број 183, 2—3

300.000 — 
200 000 — 
192.871; 99

9.388 44

500.000

202.260
189.615

5.764
170.100
595.041

702
31.108

2.974.517 
30.000 
24 119 

4.784 
4.101 
4.101 

46.452

43
72
28

21

36

14

24
06
97
97

4,782.668 38

ДОБИТАК

УПРАВА.
МОП/кЈкГНВ 1Г УПЛАШ КЊИЖИЦА Подго- 1Л01 ЈОЈиГПп иЕ ричке Банке под број
88., а на име Јова М. Милош.евика из 
Липова.

Овим се позива онај, код кога се иста 
књижица налази, да је у року од 10дана 
предадне овом суду или Подгоричкој 
Банци, јер ће се у противном иста књи- 
жипа посље реченог рока сматрати по- 
ништеном, чл. 19. Правила Подгоричке 
Банке,

Број 479. 217—1913.
Блатина, 21. јуна 1913.

Капетански Суд,
Р. 71, бр. 182, 2,2 кап. Г1. Машковић.

ОГЛАС
Јављам својти, пријатељима, кумовима и позна- 

ницима, да ћемо нашем никад непрежаљеном 
мужу, односно оцу и сину

у поручику Ђорђији ШарановиЋу
командиру данилов-градске чете

погинулом при јуришу на Дечићу, прошле године, 
држати парастост у неђељу 7. јула, у храму 
Св. Аранђела на Ждребанику.

Ожалошћена: удова Стане Ђ. Шарановић 
Р.51, бр. 191, 1,1 с породицом.

ПОМЕН
Стављамо на знање, да су приредили коман- 

дир баталиона цуцкога и баталионски свештеник 
с официрима, да се држи заупокојена служба и 
парастос 15. јула, у храму Св. Николе на Грабу.

•ј* потпоручнику Раду Иривокапићу
и свима иогинулим војницима из баталиона цуцко- 
га на Тарабошу.

Командир баталиона цуцког Петар Томано- 
вић, баталионски свештеник Петар Мијановић, 
поручник Крсто Поповић, потпоручник Ћетко 
Биговић, потпоручник Јанко Пешикан, пот- 
поручник Вељко Перовић, официр Радован Ан- 
дрић, официр Јован Ђуричић, официр Алекса 
Пешикан, официр Саво Кривокапић, официр 
Симо Звицер и заступник официрски Јошо 
Симовић. Р. 85, бр. 178, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Још смо у жалости за нашим сином, односно 

братом ђ МАРКОМ, а ево нас и виша несрећа 
задеси са смрћу наше драге нам супруге, одно- 
сно мајке

Г Ћ У К Е
која се послије дужег и тешког боловања у 
45 ој години свога живота 26. ов. мј. пресели у 
вјечност.

Овом приликом пружише нам утјехе у великој 
нашој жалости многи наши другови, пријатељи

и рођаци из Цетиња, Подгорице и Никшића, сво- 
јим телеграфским и писменим саучешћима.

Особиту благодарност дугујемо г. г. љекарима: 
Фреји, Матановићу, Иличковићу и Вукчевићу, који 
се трудише, да покојницу отргну од смрти.

Г. г. свештеницима: Јовићевићу и Кажићу, који 
над покојницом опијело извршише.

Нашим пријатељима и кумовима: Вукчевићима, 
Грачанима, Парчанима, Станисаљићнма, Прого- 
новићима, Ћепетићима и Штитарима, који у онако 
великим групама дођоше, својски нашу' покој- 
ницу ожалише и до вјечне куће испратише.

Хвала свима и свакоме, који покојницу, како 
за вријеме лијечења на Цетињу, тако и овдје, у 
болести походише и кријепише.

Понаособ хвала браћи Орашанима, који покој- 
ницу у болести походише, при смрти подворише, 
брацки ожалише и до вјечне куће испратише.

Хвала свима и свакоме, који нам ма којим 
путем изјавише саучешће у нашој големој жа- 
лости.

Ораси, 28. јуна 1913.
Ожалошћени: супруг Видак Пејовић с поро- 

дицом. Р. 190, бр. 192, 1,1

БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти моје непрежаљене супруге

Т ВАСИЛИЈЕ
која се пресели у вјечност 6. јуна ов. год.. у 
22 години свог живота, сматрам за особиту дуж- 
ност овим путем изјавити своју топлу благо- 
дарност свима онима, који покојниц" д'о вјечне 
куће испратише и спровод увеличаше.

Вјечито сам благодаран г. г. свештеницима: 
Јовану Сочици и јеромонаху Ивезићу, који над 
покојником опијело извршише. А за највише сам 
благодаран г-ђи Јоки Сочици, која не жаљаше 
труда, да свакодневно покојницу за вријеме ње- 
ног боловања походи и утјехе јој да у њезиној 
болести.

Нека је особита хвала г. Димитрију Пекићу и 
г-ђи Госпави Пекић, који не жалише труда, да 
покојницу до вјечне куће испрате.

Топло благодарим г. г.: капетану Мују Сочици, 
Бекици и Шћепану Шобајићу с фамилијом, кап. 
Бајагићу, свештенику Љешевићу, учитељу Гло- 
мазићу, подпоручику Мићаловићу, професору Шо- 
бајићу, Вуксану Дедовићу, Петру Поповићу, Да- 
нилу Радоичићу, Вукосаву Аџићу, Стевану Пе- 
кићу с фамилијом, Вилипу Маргити Бијелић, 
Госпави Павић с фамилијом, Крсту Сгани Нико- 
лић, Митру Никовићу, Васу Милици Настић, Ми- 
ладину Пејовићу с фамилијом, Митру Говедарици, 
Адаму Бијадићу, Прелу Вукмировићу, Божу Ни- 
колићу, Војиславу Пекићу, г-ђи Марији Караџић, 
г-ђи Госпави Ђуровић, г-ђи Стани Пекић, г-ђи 
Софији Пекић, Мари Павић, гђ-ци Заки, Кићи и 
Јевросини Павић на телеграфским саучешћима.

Свештенику Авдаловићу, Саву Радуловићу и 
Милутину Васовићу на писменом, а г. бригадиру 
Ј. Аџићу на личном саучешћу.

Још једном нека је хвала свима онима, који 
ма којим начином узеше учешћа у нашој не- 
заборављеној жалости и у неколико нам тугу 
ублажише.

Горанско, 15. јуна 1913.
Ожалошћени: супруг Стево Добриловић; све- 

кар бар. Радован; ђевери: Петар и Благоје; 
сестра Милица са осталом родбином.

Р. 262, бр. 188, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашег нигда незаборављеног 

мужа, односно брата и оца

Т Јоша Маркова МартиншЋа
који се послије тешке и дуге болијести, коју је 
добио приликом садањег црногорско-турског рата 
пресели у вјечност 24. јуна т. г., у 56. години 
живота.

Сматрамо за особиту дужност овим путем изја- 
вити нашу доживотну захвалност:

ГБег. преузвишености барону Сквити-у, краљ. 
италијанском министру иа Цетињу и госп. грофу 
Пињати-у, секретару краљ. италијанског послан- 
ства на личном саучешћу; »

Г. г. љекарима: Константиновићу, Огњеновићу, 
Матановићу, Иличковићу и Радовићу, који се 
својски заузимаше, да покојнику олакшају болове 
и од смрти спасу;

Г. попу Симу Мартиновићу на извршеном опијелу;
Г. бригадиру Јову Бећиру и пријатељима с 

Његуша;
Грађанству вароши Цетиња, које у великом 

броју покојника испратише до вјечне куће и 
братски ожалише;

Браћи и пријатељима из Доњег Краја и Умаца;
Г. Станку Поповићу са браћом и пријатељима 

из Грбља;
Вјечита благодарност на брацком и искреном 

саучешћу г. генералу, ађутанту, бригадиру Митру 
Мартиновићу са браћом Бајицима, који покојника 
брацки ожалише и до вјечне куће испратише и 
свима онима, који нам телеграфски или писмено 
саучешће изјавише.

Још једанпут свима и свакоме наша најдубља 
благодарност и незаборављено признање.

Бајице, 2. јула 1913 год.
Ожалошћени: супруга Јоке; браћа: Ђуро, Нико, 

Стево и Томо; синови: Илија, Марко, Ђуро, 
Блажо и Драго са осталом родбином.

Р. 210, бр. 190, 1,1

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Жалосним и уцвијељеним срцем јављамо, да је

наша непрежаљена супруга, мати, односно сестра 
и баба

ф САВЕТА П. КАДИЋА
рођена ШТИРКИЋА

посље кратког боловања, у 46. години живота, 
испустила душу 19. јуна. Сматрам за особиту 
Дужност изјавити нашу дубоку захвалност госп. 
доктору Марулису, који се трудио, да покојницу 
из чељусти смрти истргне.

Не можемо пропустити, а да не изјавимо нашу 
најтоплију благодарност г. г.: капетану Луки Стан- 
ковићу, Саву Пламенцу управнику царинарнице, 
Симу Маровићу, Перу Влаховићу, Фердинанду 
Риктеру, Јовану Букану, Нику Лековићу, који су 
покојницу посјећивали у њеној болести.

Тако исто вјечито остајемо захвални угледном 
Барском Друштву, које нам је дало вапор Бин- 
Зињак на расположењу, да можемо нашу покој- 
ницу одвести у њеноме рођеном мјесту Скадру, 
по њезиној жељи.

Срдачна хва.ча свештеницима г. г.: Саву Ву- 
косавовићу и Марку Пламенцу, који не пожалише 
свога труда поћи у Скадар и по обреду наше 
свете цркве опојаше тијело покојнице. Срдачна 
Хвала г. г.: капетану Милу Лекићу и професору 
Рајнвајну и свијема нашим пријатељима, који нам 
Лично, писмено или телеграфски учешће изјавише.

Вјечита хвала грађанима вароши Вира без раз- 
Лики вјере, који у спроводу учествоваше.

Остајемо захвални браћи Скадранима, који на 
глас смрти сретоше нашу покојницу и у великом

броју са ђацима присуствоваше и до вјечне куће 
испратише.

Вир, 24. јуна 1913.
Ожалошћени: супруг Петар Кадић; син Павле; 

унук Петар;брат поп Михајло Штиркић; снаха 
Олга; кћери: Новка и Јана и остала родбина. 
Р. 225, бр. 180, 1,1

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ
Ниже потписани, ожалошћени, најтоплије захва-

љују свима онима, који нам дођоше у сусрет у 
највишој нашој несрећи губитком нашег милог 
И незаборавног супруга, оца, сина и брата

Т ИЛИЈЕ РАДОЊИЋА
који је ненадно умро 25. о. м. у 33 години живота.

Особита буди захвалност свима оним особама, 
које су присуствовале у спроводу, а нарочито 
пак пресвијетломе предсједнику покрајинског 
Суда господ. Стјепану Поли, господ. савјетнику 
Стјеиану Спалатину поглавици котарског Суда и 
осталим чиновницима и канцеларијском особљу, 
а тако и свима покојниковим колегама.

Захваљујемо од срца господ. пароху Љубо- 
миру Влачићу, господ. професорима: Калику и 
и Наренти, који су опојали мртво тијело покој- 
никово, пак свима пријатељима и знанцима, који 
су се на разне начине старали, да нас утјеше у 
нашој големој жалости. На посљетку пак буди 
највећа захвалност господ. Драгутину Заунеру, 
који се у свему заузимао око покојника.

Задар, 28. јуна 1913.
Марица уд. Радоњић, сунруга; ЈБубица кћер; 

Иве мајка;Митар брат; Јоке. Маре и Милииа 
сестре. Р. 153, бр. 181, 1,'

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ
Приликом смрти нашега непрежаљенога

+ МРДЕЉЕ Ц. ЖИЖИЋА
по-

подкомандира у пенсији
који се 19. овог мјесеца пресели у вјечност 
слије кратког боловања у својој 76 години.

Неможемо пропустити, да овим путем не изре 
чемо нашу најискренију благодарност браћи, при 
јатељима и познаницима, који у великом броју 
дођоше, покојника оплакаше, спроводу присус- 
твоваше и до вјечне куће испратише- 

Особита хвала г. командиру Вулу Кнежевићу, 
в. д. команданта Дурмиторске бригаде на изјав- 
љеном саучешћу, и који је послао г. поручика 
М. Јауковића и чету војника, те покојнику ода- 
вали војничке почасти.

Хвала г. ком. Илији Вујовићу, команд. луковског 
баталиона, који не жали труда но дође спровод 
увелича и покојника до вјечне куће испрати.

Неизмјерна хвала г. поручику Николи Ружићу 
команданту дробњ. баталиона, који са дробњзч- 
ким официрима дође, спровод увелича и покој- 
ника до вјечне куће испрати и са покојником се 
онако дирљивим говором опрости.

Хвала г. поручику Милисаву Кршикапи, ком- 
ускочког баталиона, који са усконким офидири.ма 
изјави нам лично саучешће.

Хвала г. Јоку Полексићу, који на челу с Мо 
кранима дође, да спроводу присуствује.

Хвала браћи и пријатељима: Милошевићнмг„ ,, Ј а 1 СЈћИМЦ : ЈУ1ИЛОШСПП......
Шавничанима, Бијељанима, Грачанима и свимаи 
свакоме, ко нам у овој великој тузи и жалости
похита, да нам тугу за покојником ублажи 

Срдачна хвала г. г. свјештеницима: јеромонзху
Ј. Лекићу и попу Луки Ђуровићу, који наД ‘10 
којником опијело изврши.

Милошевићи, 20. јуна 1913.
Ожалошћени: браћа: Божо, Танасије; синовзс 

кап. Јован; супруга Сава — Жижићи.

Штампа Кр. Ц. Државне Штампарије


